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OŢELUL             
RENUNŢĂ                   
LA PROMOVARE
FOTBAL. Consiliul Director al 
echipei de fotbal SC Oţelul a stabilit 
pentru următorul sezon al Ligii a III-a 
un obiectiv realist, renunţându-se la 
atacarea promovării. > pag. 13

12sport
CSM Arcada 
ýi CSU Belor, 
primele transferuri

SANCúIUNE DE 50.000 DE LEI   > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Prin votul favorabil a 15 aleşi 
locali (PSD, UNPR şi ALDE), taxa 
de habitat şi tarifele pentru apa 
potabilă şi canalizare au fost ma-
jorate, începând cu 1 iulie.

Taxa specială de habitat va 
fi  de 90,27 de lei/ an/ persoană, 
în loc de 86 de lei/ an/ persoană, 

cât fusese stabilit prin hotărârea 
anuală privind taxele şi impozi-
tele locale. Pentru gălăţenii care 
s-au grăbit să-şi plătească obliga-
ţiile la bugetul local pe tot anul, 
se vor face recalculări.

Tot prin votul consilierilor lo-
cali, de la 1 iulie vor fi  majorate cu 
trei la sută preţul unui metru cub 
de apă potabilă şi cu 19 la sută ta-

riful pentru canalizare. Conform 
datelor furnizate la solicitarea 
noastră, tarifele actualizate fără 
TVA vor fi  de 4,6 lei/mc pentru apă 
şi de 2,99 lei/mc la apa uzată.

Tot cu 15 voturi favorabile au 
fost aprobate sau modifi cate tari-
fele pentru activităţile desfăşura-
te de către Serviciul Public Ecosal 
Galaţi. > pag. 03

Aleşii locali ne fac viaţa mai scumpă

06social
Groapa 
de pe strada Rizer, 
la a treia apariţie

14diaspora
Ia românească 
a făcut spectacol 
în inima Londrei  

valuta BNR

€4,71 
 

$4,15 

meteo

35̊  
   Senin

                               

atacarea promovării. > pag. 13

S

Cursul de schimb valutar
la data de  26.06.2019

WWW.VIATA-LIBERA.RO

PENSII                   
MAI MARI DE LA        
1 SEPTEMBRIE
VOT. Camera Deputaţilor a adoptat 
Legea pensiilor, prin care punctul de 
pensie va creşte la 1.265 de lei, de la 
1 septembrie, iar în 2020 va ajunge la 
1.775 de lei. > pag. 10
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Primăria, amendată 
pentru tăierea
copacilor din Parcul 
p

„Eminescu“

exclusiv
Pentru tăierea a nouă arbori din Parcul 
„Eminescu“, printre care unul vechi de o 
sută de ani, Garda Naţională de Mediu a 
sancţionat Primăria municipiului Galaţi cu o 
amendă de 50.000 de lei. , Anca Melinte 
foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaûa liberù
Blocarea oraşului, 
distracţia favorită a lui Dorel

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Galaţiul şi gălăţenii sunt 
dornici de distracţie. 
Fiecare eveniment or-

ganizat în oraş este un motiv pen-
tru ca oamenii să iasă din rutină şi 
să se distreze. Până aici totul este 
logic, doar că toate aceste eveni-
mente par să fi e organizate după 
mintea lui Dorel. Da, Dorel loveşte 
şi aici. De data aceasta este vorba 
despre acel Dorel care emite auto-
rizaţii pentru organizarea specta-
colelor şi care lucrează la stat pe 
bani mulţi. Bani care par să îi în-
tunece gândirea şi ochii. Altfel nu 
văd ce explicaţie ar avea să emită 

autorizaţii pentru mai multe eve-
nimente în acelaşi timp. Iar asta 
pare să fi e nu o coincidenţă, ci o 
obişnuinţă.

 Şi, ca să nu creadă cineva că 
am ceva personal cu Dorel, să vă 
dau doar câteva dintre exemplele 
care mi-au venit în minte, aşa, la 
prima strigare.

Să începem cu începutul, mai 
exact cu acest weekend, când se 
sărbătoreşte Ziua Dunării. Un 
eveniment care a devenit deja 
tradiţie se organizează în ace-
leaşi zile în care are loc şi "Rock 
la Dunăre“.

 Festivalul de Folk, unul care 
are potenţial destul de mare pen-
tru că iubitorii muzicii de gen sunt 
numeroşi, a fost înghesuit în fun-

Teodora 

Miron
dul Grădinii Publice, pentru că în 
faţă se organiza… Pizza Fest.

 Iubitorii sportului cred că 
sunt cei mai văduviţi la acest 
capitol. Un exemplu grăitor este 
cel din campionatul de handbal 
feminin, unde meciurile atrag un 
public numeros. În primăvară, 
meciul cu liderul, echipă care a 
devenit şi campioană, a fost pro-
gramat în jurul prânzului, când 
lumea mai şi munceşte, pentru că 
seara, în sala respectivă, avea loc 
un concert cu… Delia. 

Acelaşi lucru s-a întâmplat şi 
când a avut loc Forza Zu, un eve-
niment care de altfel a făcut să vor-

maxime

“
Taina existenûei 
umane nu constù 
în a trùi, ci în a Āti 
pentru ce trùieĀti!
F.M. DOSTOIEVSKI 

sinaxar
27.06.2019

Sf. Cuv. Samson, primitorul u

de străini; Sf. Ioana

înapoi
Să fi u pensionar, 

nu să lucrez la stat
DĂNUŢ  LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă portarul naționalei Under u

21, tipul ăla din poartă foarte 
articulat, i-ar scrie textele Veoricăi, 
măcar s-ar striga „Hai, România!“ 
în ședințele de guvern în care se 
dau OUG-urile-problemă.

Parlamentul a adoptat Legea u

pensiilor, poate și pentru că 
Olguța Vasilescu susține că 
sunt bani. S-o fi  referit probabil 
la veniturile strânse în urma 
nunții cu Manda.

M-aș ruga Bunuțului să u

mă facă direct pensionar. 
Nu să lucrez la stat, ci să fi u 
direct pensionar, nu și pe caz 
de diagnostic, însă la intrarea 
în colaps a bugetului mi-ar 
plăcea să primesc azil politic în 
Germania. De ce țara Angelei 

Merkel? Ca să nu-mi pară rău, 
în eventualitatea în care ai lor îi 
vor trimite acasă pe ai noștri de 
la Europeanul de fotbal dedicat 
echipelor sub 21 de ani. Andăr 
douăzeci și unu de ani, cum 
spun aproape toți comentatorii 
de sport din republică.

Apropo, ai noștri vor presta u

diseară pe o temperatură de 
peste 40 de grade. Cum trebuie 
să fi e, dacă e să ne luăm după 
opinia a doi europarlamentari 
români, Traian Băsescu și Mihai 
Tudose.

Trotinetele electrice au fost u

introduse în Codul rutier. Nu și 
în Codul administrativ adoptat 
de Guvernul neconfl ictualei de 
la Videle. Acolo ar putea intra 
vreun TIR, Doamne ferește...

Un camion a lăsat sute de u

pepeni pe un drum european, 

iar oamenii s-au îmbulzit 
să-i adune. Sunt buni pentru 
sănătate - ce-ați fi  zis dacă s-ar fi  
călcat în picioare pentru ceafă 
și cotlet de porc? Că vor risca 
accidente vasculare, nu-i așa?

Radu Mazăre așteaptă undă u

verde de la Primărie ca să se 
căsătorească pe 10 iulie. E un ins 
lipsit de sufl et, nu pricep de ce 
dorește să facă o femeie să sufere.

Fiica lui Florin Iordache a  u

fost implicată într-un accident 
rutier la Caracal. Terminați 
cu glumele stupide! Tânăra a 
intrat cu maşina într-un gard. 
Nu s-a răsturnat. N-o fi  fost 
chiar în Caracal. Altfel, pricep 
că domnișoara e angajată la 
cancelaria Băncii Naționale 
a României - cu alte cuvinte, 
nu-i seamănă lui taică-su, e 
competentă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da!... Nenea Gigi 
Avădanei vine la gard şi, 
printre lacrimi, mă roa-

gă să bat clopotul de moarte. Se 
scociorăşte prin buzunare şi scoa-
te o monetă de trei lei. Cică trebu-
ie să-mi plătească această muncă. 
Cică-i un gest de smerenie să baţi 
clopotul când moare un om. Îmi 
dă rotundul de nichel şi-mi spu-
ne să nu iau clopotul în râs. Cică 
să-l bat frumos şi tare, cu ochii 
în sus şi cu gândul la viteza vie-
ţii, la in/utilitatea acesteia... şi să 
fi u convins că cine vrea să audă, 
aude. Cică să-l bat de trei ori pe 

zi, de trei ori câte trei dangăte de 
fi ecare oară. Şi cică să mă duc şi 
la priveghi, seara, când se adună 
fl ăcăii şi fetele să vorbească încet 
despre mort, şi să-(i) cânte de dor 
şi de plecare, şi să-l bocească mult, 
şi dureros, şi bine! Cică aşa să fac... 
şi Dumnezeu va să aibă grijă de 
mine!... Sigur că da!... Îl bat! De ce 
să nu-l bat? Sunt mărunt, dar simt 
că-i o mare onoare pentru mine 
să-i bat clopotul lui Titi... n-ar mai 
fi  ajuns să i-l bat niciodată! Îl bat 
cum scrie la carte, dacă aşa scrie 
la carte, cum zice nenea Gigi! Şi 
am şi trei lei în buzunar! Să vezi 
ce măreţ m-oi da pe uliţa Zimbru-
lui când mi-oi târgui douăzeci şi 
patru de biscuiţi de la cooperativa 
de consum! Să vezi ce-or să mă 

invidieze şcolarii colegi cu mine, 
ce-o să înghită în sec! Şi am să le 
dau şi lor câte-un biscuite, că doar 
n-am să le spun să ajungă şi ei să 
bată clopotul la morţi pentru un 
ban!... Sigur că da!... Iată, soare-
le-i chiar în dricul amiezii, prima 
amiază a lui Titi în sicriu, acasă, 
în casa naşterii sale!... Iată, ies din 
ogradă, cu mâna pe moneta din 
buzunar, şi mă duc la clopotni-
ţă! Asta-i cam la şaizeci de metri 
mai în sus de mort! Şi-i singură 
clopotniţa! Fiindcă, în timpul se-
ismului din 1940, i s-a dărâmat 
biserica şi schitul! Clopotniţa are 
două clopote: unul mare, mare... 
şi unul mic, mic! Cică cel mic ţine 
loc de toacă, iar cel mare ţine loc 
de toate... adică şi de viaţă, şi de 

moarte!... Sigur că da!... Mă uit 
în sus, la cel mare! Ce uriaş de 
bronz! Parcă-i din ăla, din cărţi... 
obiect zburător ne/identifi cat... 
înţepenit printre lemnele astea, 
la cercetare şi hodină, oleacă!... Şi 
ce limbă enormă are clopotul în 
gură! O limbă legată cu sfoară, de 
care trebuie să trag până bate... 
până bate-n dungă, cum se zice!... 
adică într-un anumit fel!... cică 
numai aşa se bate clopotul când 
se anunţă ceva rău... foc, potop, 
grindină, moarte!... Sigur că da!... 
Apuc de funie şi încep! Şi trag cu 
nădejde, cu sârg şi responsabilita-
te! Dangătul îmi perforează ure-
chile, îmi fi surează ochii, trece 
prin mine şi se izbeşte de dealul 
peste care văd nişte Rădeşti! .

tragedia
Dincolo de gardul lui bădia Ghiţă Fluture (IV)

divina  

bească întreaga ţară de oraşul nos-
tru. Din păcate, tot atunci, când 
oraşul era paralizat din cauză că 
trafi cul a fost închis pe mai multe 
străzi, se organiza şi Campionatul 
European de Box pentru juniori.

Şi acestea sunt doar câteva 
exemple. Evenimentele care s-au 
suprapus au fost numeroase şi 
par să devină o tradiţie, pentru 
că Dorel, cel de care vorbeam la 
început, nu poate sau nu vrea să 
ofere un pic de atenţie, astfel în-
cât cetăţenii să aibă posibilitatea 
de a se distra şi nu de a se enerva 
că se blochează tot oraşul în vede-
rea organizării mai multor eveni-
mente în acelaşi timp. Sau Dorel 
al nostru loveşte şi apoi fuge în 
vacanţă? .

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Te rog să-mi aduci o scrisoare acum,
    de-acolo, de-atuncea,

de când mă jucam cu şotronul pe drum,
                                 cu zmeul şi crucea!!!

Te rog să-mi aduci o scrisoare, te rog,
    de-atunci, de la mama,

să văd cât mai am şi mai dau (ne)noroc,
                              şi poate-mi iau sama

ce mult am pierdut prin plecare aici,
                                               n-acest strâmb departe,
în care nu-s greieri, nu-s nici licurici,

                              iar viile-s moarte
şi viii sunt morţi - şi toţi parcă sunt daţi
                                                      să sfarme pământul,
să zvârle-n uitare şi mame şi taţi,

                  să-ntunece gândul!!!
Te rog să-mi aduci o scrisoare oricând,
                                                      oricum şi oriunde -
aştept în infernul prezent şi fl ămând

al cestei secunde!!!
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nec plus ultra
Septentrional Tangou 

(pentru doamna 
Viorica Stratulat - Respect!)

ION ZIMBRU  
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Aleşii locali 
ne fac viaţa mai scumpă
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Prin votul favorabil a 15 aleşi 
locali (PSD, UNPR şi ALDE), taxa 
de habitat şi tarifele pentru apa 
potabilă şi pentru canalizare 
au fost majorate începând cu 1 
iulie. În plus, au fost modifi cate 
şi aprobate tarife noi pentru 
activităţile desfăşurate de către 
Serviciul Public Ecosal Galaţi.

De la 1 iulie, taxa specială de 
habitat va fi  de 90,27 de lei/ an/ 
persoană, în loc de 86 de lei/ an/ 
persoană, cât fusese stabilit prin 
hotărârea anuală privind taxele 
şi impozitele locale. 

Pentru gălăţenii care s-au gră-
bit să-şi plătească obligaţiile la 
bugetul local pe tot anul, se vor 
face recalculări. Tot prin votul 
consilierilor locali, de la 1 iulie 

vor fi  majorate cu trei la sută pre-
ţul unui metru cub de apă potabi-
lă şi cu 19 la sută tariful pentru 
canalizare. 

Conform datelor furnizate la 
solicitarea noastră, tarifele actu-
alizate fără TVA vor fi  de 4,6 lei/
mc pentru apă şi de 2,99 lei/mc 
la apa uzată.

„Cetăţenii ar trebui să afl e că 
vom ajunge în 2023 la un tarif 
de aproximativ 10,3 lei cu TVA 
pentru un metru cub de apă şi 
canalizare. 

Adăugăm nişte creşteri la alte 
creşteri, în condiţiile în care Apă 
Canal înregistrează profi t la fi na-
lul fi ecărui an“, a sesizat consilie-
ra independentă Simona Vreme. 
„Acesta este rezultatul politicilor 
economice ale PSD“, a comentat şi 
consiliera PMP Oana Iurescu.

Replica a venit din partea pri-
marului Ionuţ Pucheanu: „Dacă 

dumneavoastră puteţi susţine 
altfel o cofi nanţare de 158 mili-
oane de euro, atât cât a accesat 
Apă Canal… Odată ce faci inves-
tiţii, ai şi amortizare, care se regă-
seşte într-un anumit tarif. 

Prin urmare, investiţii mari, 
amortizare mare şi evident un 
cost ceva mai mare. Toate lucru-
rile acestea costă! A avea o apă 
tratată, care să nu ajungă în Du-
năre aşa cum este colectată, costă! 
Toate investiţiile acestea costă!“. 
Tot cu 15 voturi favorabile au fost 
aprobate sau modifi cate tarifele 
pentru activităţile desfăşurate de 
către Serviciul Public Ecosal Ga-
laţi. Consilierii locali liberali Onuţ 
Atanasiu şi Alexandru Şerban au 
încercat, fără prea mult succes, să 
afl e dacă, odată cu intrarea în vi-
goare a noilor tarife, cetăţenii vor 
plăti mai mult sau puţin decât în 
prezent. „Am adăugat tarife noi, 

speciale, pentru deşeul selectat şi 
pentru deşeul neselectat. 

Deşeul selectat va avea costuri 
mai mici, iar deşeul neselectat va 
avea costuri mai mari. Nu poţi 
compara un deşeu luat la grămadă 
cu unul care este selectat. 

Ecosal a solicitat modifi carea 
tarifelor pentru activitatea de 
salubrizare menajeră prin in-
troducerea contribuţiei pentru 
economia circulară în valoare de 
30 de lei/tona de deşeu depozitat 
din deşeurile municipale pentru 
anul 2019, motivat de intrarea în 
vigoare, începând cu 1 ianuarie, 
a prevederilor OUG nr. 74/2018“, 
a explicat viceprimarul PSD Sorin 
Enache. Asupra acestui subiect 
vom reveni. .

APĂ, CANALIZARE ŞI GUNOI, LA PREúURI NOI . VOT

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere al 
Frontierei Oancea s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţi-
lor necesare trecerii frontierei 
de stat, pe sensul de intrare în 
ţară, o persoană de sex feminin, 
R.S., cu cetăţenie Republica Mol-
dova, în vârstă de 44 de ani. La 
control, poliţiştii de frontieră au 

constatat că pe numele persoa-
nei era emis, de către autorită-
ţile din Germania, un mandat 
de arestare, deoarece aceasta a 
săvârşit mai multe infracţiuni 
contra proprietăţii, pe teritoriul 
acestui stat. Femeia a fost pre-
dată unei echipe operative din 
cadrul Serviciului de Investiga-
ţii Criminale al I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor legale 
care se impun.  .

Hoaţă în Germania, 
prinsă la Oancea

ZIUA CELOR           
TREI CULORI, 
CINSTITĂ                      
LA GALAŢI
CEREMONIE. Ziua 
Drapelului a fost marcată la Galaţi 
printr-o serie de manifestări 
menite să puncteze simbolistica 
şi importanţa celor trei culori 
pentru identitatea naţiei române. 
Seria ceremoniilor a debutat 
la Catedrala Arhiepiscopală, 
unde a avut loc o slujbă de 
sfi nţire a Drapelului Naţional 
după care asistenţa a pornit 
într-o procesiune până la 
Grădina Publică unde, în 
Piaţa Tricolorului, a avut loc, 
în prezenţa reprezentanţilor 
autorităţilor publice locale şi a 
gălăţenilor dornici să marcheze 
evenimenntul, arborarea 
drapelului pe catarg. Ceremonia 
a avut ca punct fi nal un scurt 
concert susţinut de Fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” şi defi larea Gărzii de Onoare. 
. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 iunie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 
Combinatului şi George Coşbuc. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 
în localităţile Vânători şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache

PUBLICITATE

online
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vremea severă continuă să 
creeze probleme în judeţul 
Galaţi. Marţi seară, mai multe 
localităţi au fost sub avertizare 
de Cod roşu de ploi, iar efectele 
nu au întârziat să apară. 

Cele mai mari probleme au fost 
în localitatea Schela, acolo unde 
drumurile s-au umplut de apă, iar 
canalizările au refulat chiar şi în 
interiorul caselor. Conform purtă-
torului de cuvânt al ISU Galaţi, lt. 
col. Eugen Chiriţă, fenomenul de 
refulare a canalizărilor a afectat 
trei imobile. "Trei case au avut 
probleme, din cauză că le-au re-
fulat canalizările şi apa a intrat 
în imobile. De asemenea, au fost 
inundate două anexe gospodă-
reşti, iar doi stâlpi de electricitate 
au luat foc, cel mai probabil, din 
cauza unui scurtcircuit. Nu sunt 
abonaţi fără curent electric“, ne-a 
explicat Chiriţă.

Mai mulţi pompieri, dotaţi cu 
motopompe au mers la Schela 
pentru a ajuta populaţia.

 Din păcate, vremea extremă a 
făcut şi o victimă. Este vorba des-
pre un bărbat în vârstă de 60 de 
ani, din Ţigăneşti, care a decedat 
după ce a fost lovit de trăsnet. Băr-
batul se afl a cu oile pe câmp şi a 

fost prins de vremea rea. Echipajul 
medical de la ambulanţă sosit de 
urgenţă la faţa locului nu a mai 
putut face nimic pentru a-l salva. 
"Am fost solicitaţi pentru un băr-
bat care prezenta semne specifi -
ce loviturii de trăsnet. Echipajul 
nostru nu a mai putut face nimic 
pentru a-l salva, fi ind declarat 
decesul“, ne-a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi.

 Trupul bărbatului a fost trans-
portat la Serviciul de Medicină Le-
gală în vederea efectuării necrop-
siei şi stabilirea cu exactitate a 
cauzei decesului. În cauză a fost 
deschisă o anchetă, pentru a se 
stabili împrejurările în care şi-a 
pierdut viaţa bărbatul.

 De asemenea, marţi seară, mai 
multe localităţi din judeţ - Bereşti, 
Fârţăneşti, Viile, Puricani, Aldeşti, 
Săseni, Şipote, Şerbăneşti şi Lieşti 

- au rămas fără curent electric, 
din cauză că trei reţele de medie 
tensiune şi 21 de posturi de trans-
formare au fost afectate de ploi. 
Echipele de la Electrica au mers în 
teren pentru rezolvarea situaţiei.

 Meteorologii nu au veşti bune, 
susţinând că în următoarele zile 
vom avea caniculă. Mai mult, 
există şi posibilitatea să fi e emise 
avertizări pentru ploi torenţiale şi 
vânt. ,

 GALAŢIUL, 
ÎN TOPUL 
JUDEŢELOR            
CU PROMOVAREA 
CEA MAI BUNĂ 
LA EVALUARE
IERARHII. Deşi 
procentul de promovare a 
scăzut, comparativ cu anul 
trecut, de la 83,5 la 80,39 la 
sută, Galaţiul se situează şi în 
2019 printre judeţele cu cea mai 
bună promovare la Evaluarea 
Naţională. Ca şi anul trecut, 
ne afl ăm pe locul al cincilea, 
după Brăila (87,6 la sută), Cluj 
(87,4 la sută), Bucureşti (84,9 
la sută) şi Prahova (84 la sută).
Nu acelaşi lucru putem spune 
despre mediile de 10,00. Dacă 
anul trecut ne situam printre 
judeţele fruntaşe la acest capitol 
şi ocupam locul 11, cu zece 
medii de 10, acum avem, înainte 
de contestaţii, doar patru medii 
maxime, fapt ce ne clasează pe 
locul al 27-lea.  . R.A.P. 

Peste 
700 de 
contestaţii 
la Evaluare

EXAMENE. Cei 3.646 
de candidaţi care au fost 
prezenţi la Evaluare Naţională 
2019 au depus 721 de cereri 
de contestaţie, ne-a informat 
inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu. Anul acesta 

sunt totuşi mai puţine astfel de 
solicitări decât în 2018, când 
au fost 918, dar mai multe 
decât în 2017, când s-au depus 
doar 465. Rezultatele finale vor 
fi făcute publice sâmbătă, 29 
iunie. . R.A.P.

Un bărbat a murit după 
ce a fost lovit de trăsnet

VREMEA SEVERĂ FACE RAVAGII ÎN JUDEú  .  URGIE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Galaţiul va fi , în acest sfârşit de 
săptămână, Capitala Dunăreană 
a României. Timp de două zile, 
pe 28 şi 29 iunie, vor avea loc mai 
multe evenimente dedicate Zilei 
Dunării, cel mai important dintre 
ele fi ind programat vineri, de la 
ora 18,00, când se dă adunarea 
participanţilor la Summer 
Parade.

 Timp de câteva ore veţi avea 
parte de muzică, dans şi voie 
bună, într-un spectacol unde 
distracţia va fi la ea acasă. Or-
ganizatorul, Galtour Dunărea, a 
pus la cale o ediţie incendiară 
la care participă cinci platforme 
mobile, fiecare având organizat 
propriul spectacol.

 Willmark şi Academia sa vor 
îmbia lumea la dans pe platfor-
ma Latino Lover, Antonio San-
tos şi DJ Bosco vor avea în grijă 

DiscoMania, MC Coco (Mihai 
Meiroş), DJ Razz şi senzaţionalul 
Mr. Saxi vor da viaţă platformei 
Saxy Clubbing, iar Virgil Tăbuş 

va antrena mulţimea la dansuri 
populare. De asemenea, MC Mi-
hai Bejan va avea în grijă perso-
najele de basm şi mascotele de 
pe platforma de poveste.

 Aşadar, mai aveţi foarte pu-
ţin timp la dispoziţie pentru a 
da adunarea prietenilor cu care 
veţi merge la cel mai mare spec-
tacol în mişcare din sud-estul 
României, unde veţi beneficia, 
dacă doriţi, şi de picturi pe faţă. 
Nu uitaţi că platformele se pun 
în mişcare de la ora 19,00, din 
zona Hotelului "Centrum“ (fost 
"Galaţi“), urmând ca totul să 
se încheie la Grădina Publică, 
unde va avea loc "Talent Battle”. 
Nu uitaţi nici de înscrierile on-
line pentru a participa la croa-
zierele de pe Dunăre, care vor 
avea loc sâmbătă, începând 
cu ora 10,00.  .

distracûie

Cel mai mare spectacol 
din sud-estul României are loc la Galaţi
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Primăria, amendată 
pentru tăierea copacilor 
din Parcul „Eminescu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru tăierea a nouă arbori 
din Parcul „Eminescu“, printre 
care unul vechi de o sută de 
ani, Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
sancţionat Primăria municipiului 
Galaţi cu o amendă de 50.000 
de lei. 

În orice oraş din lumea civili-
zată, un arbore de o sută de ani, 
al cărui trunchi depăşea o sută 
de centimetri în diametru, ar fi  
fost protejat, iar autorităţile ar fi  
făcut tot posibilul pentru a-l ţine 
cât mai mult în viaţă. Nu şi în 
Galaţi, din păcate, unde un plop 
negru care împlinise o sută de ani 
a căzut, la comanda Primăriei Ga-
laţi, sub drujba SC Gospodărire 
Urbană! La fel ca alţi opt arbori 
pe care, iniţial, municipalitatea îi 
declarase ofi cial drept „sănătoşi“. 
Paradoxal, potrivit unui docu-
ment public pe internet, munici-
palităţii i se punea în vedere să 
acorde „o atenţie deosebită celor 
câteva specii protejate prin lege 
afl ate în Parcul Eminescu“, fi ind 
nominalizat un „Populus Nigra - 
care a împlinit 100 de ani“. Pen-
tru tăierea lui, dar şi a altor nouă 

arbori din Parcul „Eminescu“, 
Primăria a fost amendată de că-
tre Comisariatul Judeţean al Găr-
zii de Mediu Galaţi cu suma de 
50.000 de lei.

 Ce s-a întâmplat 
Potrivit Gărzii Naţionale de 

Mediu - Comisariatul Judeţean 
Galaţi, Primăria a primit sancţiu-
nea de 50.000 de lei pentru faptul 
că, în cadrul proiectului de mo-
dernizare a Parcului „Eminescu“, 
actul de reglementare din punct 
de vedere a protecţiei mediului - 
decizia etapei de încadrare - nu 
prevedea tăierea niciunui copac. 
Mai mult, prin proiect, toţi erau 
declaraţi copaci sănătoşi!

Paradoxal, deşi, în documen-
tele depuse, municipalitatea nu 
îşi propusese să taie niciun copac, 
ulterior au fost tăiaţi nouă arbori, 
conform proceselor-verbale puse 
la dispoziţia Gărzii de Mediu. 
Potrivit sursei citate, tăierea lor 
s-a făcut fără ca autoritatea de 
reglementare - Agenţia pentru 
Protecţia Mediului - să fi e notifi -
cată că au intervenit modifi cări 
ori că s-au descoperit copaci bol-
navi. Deşi, prin proiect, ei fuse-
seră identifi caţi copac cu copac, 
unul câte unul! Şi chiar dacă 
proiectantul ar fi  greşit, Primăria 

avea, oricum, obligaţia să verifi ce 
situaţia! 

Din păcate, spune Comisaria-
tul Judeţean al Gărzii de Mediu, 
s-a tăiat şi un plop negru - Populus 
Nigra - un arbore cu o vechime 
mai mare de o sută de ani şi cu 
un diametru al trunchiului mai 
mare de un metru. Un arbore care 
ar fi  fost protejat în alt oraş şi pen-
tru care s-ar fi  luat toate măsuri-
le pentru a fi  ţinut cât mai mult 
timp în viaţă! Nu a fost cazul la 
Galaţi!

 Ce arbori au fost tùiaûi 
Aşa cum aţi putut citi deja în zi-

arul "Viaţa liberă“, Primăria Galaţi 
ne-a declarat în scris că "În cadrul 
proiectului de modernizare nu s-a 
tăiat niciun copac. ADP-ul a toa-
letat/ curăţat copacii uscaţi din 

parc“. Cum ADP-ul (care nu mai 
există - n.r.) nu putea fi  decât SC 
Gospodărire Urbană SRL, am soli-
citat informaţii acestei instituţii. 
SC Gospodărire Urbană SRL ne-a 
transmis că, în urma notei telefo-
nice din 21 martie 2019 a Primări-
ei Galaţi, a realizat tăieri mecanice 
şi de corecţie a arborilor, dar şi mo-
tivele care au stat la baza acestor 
lucrări. „În Parcul «Eminescu» 
au fost tăiaţi/ doborâţi următorii 
arbori: un plop euroamerican, de 
peste 75 de ani, cu un diametru 
de peste 125 cm, cu o foarte mare 
scorbură şi foarte multe ramuri 
uscate; trei salcâmi cu scorburi 
şi uscaţi în procent de peste 80 la 
sută (două bucăţi) şi unul uscat în 
totalitate; un arţar cu scorbură şi 
cu o înclinaţie de peste 45 de grade; 
un dud alb cu o despicătură lon-
gitudinală pe tot trunchiul arbo-
relui şi ramuri uscate în procent 
de peste 50 la sută; un castan cu o 
scorbură de peste 40 de centimetri 
diametru şi cu un grad mare de 
putrezire; doi salcâmi japonezi, 
cu vârsta de peste 60 de ani şi cu 
scorburi foarte adânci“.

Din păcate, până la închiderea 
ediţiei, nu am obţinut un punct de 
vedere din partea Primăriei Galaţi 
cu privire la amenda aplicată de 
Garda de Mediu. .

SANCúIUNE DE 50.000 DE LEI  .  BANI

 u foto Anca Melinte

 MOBILIZARE 
PENTRU SALVAREA 
BISERICII                   
DIN COROD
INUNDAŢII. Biserica veche 
cu hramul „Sf. Cuv. Parascheva“ din 
comuna Corod, greu încercată de 
inundaţiile din ultimele săptămâni, a 
fost edifi ciul cel mai afectat în urma 
ploilor abundente de luni, 24 iunie. 
Potopul care a umfl at pârâul Corozel, 
afectând 85 de gospodării, a făcut ca 
în interiorul lăcaşului de cult apa să 
ajungă la înălţimea de 40 de centimetri. 
Pentru a rezolva problemele, preotul 
Gheorghe Joghiu, protoiereu de 
Tecuci, împreună cu preotul Bogdan 
Muscă şi epitropul parohiei Corod 2, 
s-au deplasat la faţa locului, împreună 
cu nouă elevi voluntari de la Liga 
Tineretului Creştin Ortodox, fi liala 
Tecuci. Tinerii au  curăţat şi igienizat 
biserica, curtea lăcaşului de cult şi 
anexele parohiei. De asemenea, 
elevii au ajutat o văduvă bolnavă, 
care locuieşte lângă biserică, din 
gospodăria căreia au scos obiectele 
aduse de apă - gunoaie, bucăţi de 
gard, lemne.  . M. Constandache 
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Cădere în gol, de la şapte metri, 
în Combinatul Siderurgic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nu întotdeauna calea cea mai 
scurtă este şi cea mai bună. De 
acest lucru s-a convins şi un băr-
bat de 52 de ani, angajat al unei 
fi rme care lucrează în combina-
tul siderurgic gălăţean. Marţi, 
în timp ce lucra în Laminorul 
de Benzi la Cald (LBC), bărbatul 
a trecut printre role, şi nu pe pa-
sarela de trecere peste calea cu 

role, probabil ca să economiseas-
că timp. „Trecând printre role, 
bărbatul, angajat al unui sub-
contractor, s-a dezechilibrat şi a 
căzut într-un canal de 7-8 metri 
adâncime, unde se adună ţun-
derul în urma prelucrării prin 
laminare la cald a benzilor de 
tablă. Din ce ştim noi, omul are 
o fractură la mâna stângă, e con-
ştient şi urma să fi e supus unor 
investigaţiii. Ne vom pronunţa 
la sfârşitul cercetării. Fiind în 

incapacitate temporară de mun-
că, cazul se cercetează de către o 
comisie din cadrul fi rmei anga-
jatoare“, ne-a declarat Viorel Du-
mitru, inspector-şef interimar 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă ( ITM) Galaţi.

 Purtătorul de cuvânt al Com-
binatului Siderurgic Galaţi, Do-
rian Dumitrescu, a confi rmat 
incidentul de marţi, afi rmând că 
„deja colaborăm cu autorităţile 
competente“. ,

Groapa de pe Rizer, 
la a treia apariţie

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Pe strada Rizer, devenită celebră 
din cauza accidentului tehnic, 
după cum a fost numită ofi cial 
groapa care, în ciuda lucrărilor 
de remediere, se încăpăţânează 
să apară, se lucrează a treia 
oară. 

Astfel, îmbrăcăminţii rutiere 
bituminoase i se aplică o croială 
nouă, în aceiaşi bani. Reamintim 
că Primăria a încheiat un contract 
în valoare de 143.574 de lei cu 
TVA, adică peste 30.000 de euro 
pentru astuparea ei, cu asocierea 

SC Romsit Construct SRL Galaţi - 
SC SPC Elite Consulting SRL Iaşi.

Potrivit informaţiilor primite, 
atât din partea muncitorilor de la 
faţa locului, cât şi din partea Pri-
măriei, cauzele reapariţiei sunt 
incerte, unele dintre ele putând fi  
gradul de solicitare a străzii, gra-
dul de îmbătrânire, dar, mai ales, 
fenomenul ploilor abundente din 
ultima perioadă. 

„Constructorul a revenit asu-
pra lucrării la faţa locului, fi ind 
a treia intervenţie pentru care 
nu se plăteşte suplimentar. Nu 
sunt scurgeri de apă în subte-
ran. Există posibilitatea ca ploile 
abundente din ultima perioadă să 

fi  condus la deformarea ei“, ne-a 
transmis Biroul de presă al Primă-
riei Galaţi.

 Istoricul surpùrii, pe scurt 
În februarie 2018, în urma sur-

pării asfaltului, o groapă uriaşă a 
apărut pe strada Rizer, reprezen-
tând un real pericol pentru elevii 
care frecventau instituţiile de în-
văţământ din apropiere. Lucrările 
pentru remedierea ei au început 
după ce mai mulţi locuitori din 
zonă şi-au exprimat nemulţumi-
rea în repetate rânduri şi au durat 
mai bine de jumătate de an, fi ind 
executate de aceeaşi fi rmă care s-a 
ocupat şi de modernizarea străzii, 

recepţionată în mai 2016. Astfel, 
pe 20 august 2018, groapa a dispă-
rut, pentru ca, după numai cinci 
luni de la fi nalizarea intervenţiei, 
asfaltul să se taseze în acelaşi loc, 
din cauza compactării executate 
necorespunzător, conform decla-
raţiilor autorităţilor. Afl ându-se 
încă în garanţie, s-a intervenit 
din nou la faţa locului, trafi cul 
din zonă desfăşurându-se în 
condiţii de siguranţă. Asta până 
de curând, când au început alte 
lucrări pentru astuparea gropii 
buclucaşe, care, în ciuda interven-
ţiilor repetate, se încăpăţânează 
să-şi facă apariţia. , foto Iulia 
Kelt

STRADĂ IMUNĂ LA REPARAúII  .  ASFALTARE

Lipsa 
autorizaţiei 
se 
sancţionează

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale 
au constatat că se desfăşoară 

activitate de comerţ cu materiale 
de construcţie fără a fi  deţinută  
autorizaţie eliberată de autori-
tăţile publice locale. Persoana 
juridică a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei. , T.M.

 ŢIGĂRI                          
DIN DUTY-FREE, 
VÂNDUTE                    
LA MAGAZINE 
SĂTEĀTI

PERCHEZIŢII. O reţea 
care se ocupa cu aprovizionarea cu 
ţigări  de contrabandă a mai multor 
localităţi din mediul rural a ajuns la 
ananghie odată cu deschiderea 
unui dosar penal care vizează 
destructurarea grupării şi descurajarea 
vânzării ilegale la tejghea a mărfii 
accizabile. 19 persoane, bănuite a face 
parte din reţeaua care se ocupă cu 
aducerea în ţară a ţigărilor, depozitarea 
şi vânzarea sunt vizate în anchetă, 
poliţiştii Secţiei 2 Rurale Smârdan fiind 
nevoiţi să facă nu mai puţin de zece 
percheziţii domiciliare pentru probarea 
activităţii acestora. Patru dintre cele 
zece locaţii vizate s-au dovedit a fi 
„norocoase“, în sensul să anchetatorii 
au găsit peste 800 de pachete de ţigări 
provenite din duty-free, 4.000 de euro 
şi 14.200 de lei, bani care se presupune 
că ar fi provenit din comercializarea 
tutunului, cel mai adesea la magazinele 
săteşti. Potrivit unor surse din cadrul 
anchetei, două dintre persoanele 
bănuite de contrabandă au fost 
reţinute pentru 24 de ore, urmând 
ca magistraţii să decidă dacă
le vor trimite sau nu după gratii. 
, M. Constandache AR
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 MUZICĂ                           
ĀI RELAXARE 
LA GRĂDINA 
„LEONARD“
CONCERT. Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“ vă îmbie să începeţi 
vacanţa cu un Concert estival 
la Grădina de vară „Leonard”. 
Duminică, 30 iunie, de la ora 
20,00, va avea loc ultimul 
eveniment al stagiunii 2018-2019, 
gălăţenii fi ind invitaţi la muzică şi 
relaxare. Sunt aşteptaţi toţi cei 
care vor să fredoneze alături de 
soliütii üi orchestra de revistă, 
refrene româneüti şi internaţionale, 
de la folk üi pop, la rock üi jazz.  
. R.A.P.

  “PUNGUŢA 
CU DOI BANI“ 
ÎNCHIDE 
STAGIUNEA              
LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Păpuşile de 
la „Gulliver“ îşi vor lua rămas bun 
de la iubitorii poveştilor, până la 
începutul noului an şcolar. Ultimul 
spectacol din această vară se 
va juca duminică, pe 30 iunie, de 
la ora 10,30.Este vorba despre 
„Punguţa cu doi bani”, o adaptare 

în versuri de Aurelian Iorga, după 
Ion Creangă. Din distribuţia 
spectacolului fac parte actorii 
Mihaela Lecca-Gorea, Nicole 
Lungu, Ion Tudorache, Nicoleta 
Miru, care dau viaţă îndrăgitelor 
personaje Cocoşul, Moşul, Baba, 
Boierul sau Calul.Noua stagiune 
se va deschide pe data de 8 
septembrie.  . R.A.P. 

„Parking“, un film 
de Tudor Giurgiu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Parking“, cel de-al patrulea 
lungmetraj semnat de Tudor 
Giurgiu, ajunge la Galaţi, unde 
va avea loc o proiecţie de gală 
în prezenţa regizorului Tudor 
Giurgiu ýi actorului Mihai 
Smarandache, interpretul 
personajului principal. 

Prin urmare, iubitorii de fi lme 
sunt aşteptaţi la Cinema „Prof. 
Ioan Manole“, duminică, 30 iu-
nie, de la ora 20,00. 

Filmul s-a lansat ofi cial în ci-
nematografele din întreaga țară 
pe 14 iunie, fi ind descris ca „o ce-
lebrare a dragostei şi a posibilită-
ţilor infi nite ale vieţii”. Mai multe 
evenimente speciale vor avea loc 
în țară, care promit să bucure atât 

spectatorii din marile orașe, pre-
cum și pe cei din oraşele care nu 
au încă acces la o sală de cinema 
funcţională. 

„Parking“ spune povestea lui 
Adrian, un poet din Sângeorz-
Băi, care emigrează ilegal în Spa-
nia anului 2002. Odată ajuns în 
Cordoba, viaţa lui se transformă 
într-o aventură complicată, pen-
dulând între imposibila poveste 
de dragoste cu o cântăreaţă spa-
niolă şi dorul de casă. Călătoria 
lui în căutarea marii iubiri se va 
transforma într-o poveste sur-
prinzătoare, sensibilă şi plină de 
provocări. 

„Întâlnirea cu Marin Mălai-
cu Hondrari mi-a dat ocazia să 
înţeleg mai bine ce se întâmplă 
cu un emigrant afl at la mii de 
kilometri depărtare de casă. De 
la dorinţa de a nu deranja, de a 

trece neobservat, până la frica de 
a te îmbolnăvi şi a nu mai putea 
lucra, teama de eșec sau insucces. 
Am adoptat deopotrivă cu drag şi 
sfi ală personajele lui şi mă bucur 
că, în fi ne, aventura acestui poet 
bistriţean idealist şi visător vede 
lumina ecranului”, spune regizo-
rul Tudor Giurgiu despre ultima 
sa producţie.

 Filmul are în distribuție ac-
tori spanioli de talie internaţio-
nală precum Belén Cuesta, Ari-
adna Gil, Luis Bermejo, dar și 
actori români foarte îndrăgiţi : 
 Mihai Smarandache, Carmen 
Florescu, Valentin Popescu, Emi-
lian Oprea, Fülöp Erzsébet și Paul 
Cimpoieru. 

Biletele, în valoare de 10 lei, 
pot fi  deja achiziţionate online de 
pe Eventbook.ro sau de la casieria 
cinematografului. .

expoziûii
Dunărea, sărbătorită la muzeu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 29 iunie 2019, 
cu începere de la ora 11,00, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Ga-
laţi vor avea loc două evenimen-
te dedicate Zilei Internaționale 
a Dunării. Este vorba despre 
expoziția de carte poştală veche 
„Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră” 
şi expoziţia de fotografi e „Dună-
rea la Galaţi“. Primul eveniment, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea 
Neagră, până la Marea Neagră”, 
este organizat în colaborare cu 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu” 
şi se prezintă publicului ca o pa-
gină din istoria Dunării, de la 
izvor până la vărsare, printr-o 
colecţie de cărţi poştale vechi, 
ce aparţin lui Ilie Negrea. 

De asemenea, în Sala Audi-
torium a muzeului gălăţean, va 
fi prezentată şi o retrospectivă 
video a Dunării la Galaţi, rea-
lizată de Costel Gheorghiu. Ex-
poziţia de carte poştală veche 
va putea fi vizitată până pe 28 
iulie 2019. Cel de-al doilea eve-
niment, expoziţia de fotografi e 

„Dunărea la Galați”, cuprinde 
40 de instantanee realizate de 
fotograful Laurenţiu Lupaşcu, 
un pasionat al naturii și, impli-
cit, al Dunării. 

Biodiversitatea, interacţiu-
nea omului cu fl uviul, peisajele 
– sunt doar câteva din temele 
abordate de artistul fotograf în 
cadrul expoziţiei care va rămâ-
ne deschisă până pe 31 august 
2019. .

evenimente

Recital 
românesc  
la Tecuci 

SIMFONIC. Vineri, 28 iunie, 
iubitorii muzicii clasice sunt aşteptaţi 
la un recital românesc la Ateneul din 
Tecuci. Concertul, intitulat „Roma-
nia Universalis“, va fi  susţinut de 
pianistul Ātefan Doniga şi violonista 
Diana Jipa, care vor oferi publicului 

invitat la eveniment aceeaüi amplă üi 
provocatoare colecţie de lucrări mu-
zicale din literatura românească üi 
universală menită a sublinia impor-
tanţa si valoarea gândirii muzicale 
româneüti în contextul marii culturi 
europene.  . R.A.P. 

premierù la Galaûi
În prezenţa regizorului şi actorului din rolul principal
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Românii au încredere în 
vaccinuri, dar nu le fac
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Majoritatea românilor sunt 
de părere că vaccinurile sunt 
sigure, în timp ce la nivel est-
european, doar jumătate dintre 
oameni spun că au încredere 
în imunizare. Cel puţin, asta 
arată un studiu realizat de către 
Gallup, conform publicaţiei „The 
Guardian“. 

Medicii arată că din cauza dez-
informării tot mai întâlnite des-
pre posibilele efecte adverse ale 
vaccinării, scade drastic încrede-
rea populaţiei în imunizare, iar 
acest lucru reprezintă un risc 
pentru sănătatea publică. Dacă 
în mai multe ţări din Uniunea 
Europeană sunt obligatorii zece 
vaccinuri, în România, acestea 
sunt cu titlu de recomandare. 
Cel puţin deocamdată. În urmă 
cu două zile, ministrul Sănătăţii 
spunea că susţine vaccinarea şi 
a propus chiar ca în textul noii 
legi să apară cuvântul „obligativi-
tate”, conform „adevarul.ro“. 

„Sunt pro vaccinare, pro obli-
gativitate ca şi (exprimarea Sori-
nei Pintea - n.r.) cuvânt, dacă nu o 
să avem în legea vaccinării cuvân-
tul obligativitate a informării, a 
vaccinării, rămâne să dezbatem, 
nu vom rezolva problema”, atră-

gea atenţia Sorina Pintea. Minis-
trul susţine că se lucrează la un 
draft fi nal privind prevenţia din 
Legea Sănătăţii. 

Concret, 75 la sută din popula-
ţia României este pro imunizare, 
un procent semnifi cativ, compa-
rativ cu situaţia din ţările dezvol-
tate, unde există un nivel scăzut 
de încredere în vaccinuri. Ironic, 
deoarece ţara noastră se numără 
printre statele cu o rată a vaccină-
rii în continuă scădere, conform 
unui studiu realizat de către o 
echipă de oameni de ştiinţă de 
la Şcoala londoneză de igienă şi 
medicină tropicală. 

Spre exemplu, în ceeea ce pri-
veşte vaccinarea împotriva rujeo-
lei, România se situează pe penul-
timul loc în Uniunea Europeană 
ca rată de acoperire cu prima doză 
de vaccin împotriva rujeolei (86 la 
sută), iar Italia este pe ultimul loc, 
cu 85 la sută, în timp ce media 
europeană este de 93,5 la sută. 
Mai mult, în ţara noastră, rata de 
vaccinare a coborât, în mai 2019, 
până la 67 la sută pentru unele 
vaccinuri cuprinse în Programul 
Naţional de Imunizare. 

 Proiect de lege 
pro-vaccinare, 
blocat în Parlament 

România are un proiect de 
lege care prevede obligativitatea 
vaccinării, propunere blocată de 
aproape doi ani în Parlament. 
Proiectul a fost aprobat de către 
Ministerul Sănătăţii, a primit 
aprobarea Guvernului şi a trecut 
de Senat. Însă, de un an stă blocat 
în comisiile Camerei Deputaţilor. 
Proiectul prevede ca părinţii care 
refuză vaccinarea să fi e amendaţi 
şi copiilor nevaccinaţi să le fi e in-
terzis accesul în comunitate. 

Concret, în România, opt vac-
cinuri sunt recomandate să fi e fă-
cute de la naştere până la vârsta 
de 14 ani, conform Planului Naţi-
onal de Vaccinare. Spre deosebire 
de România, în prezent, există 11 

ţări din Europa în care vaccina-
rea este obligatorie pentru cel 
puţin una dintre următoarele 
boli: tetanos, difterie, hepatita 
B, poliomielită, tuse convulsivă, 
haemophilus infl uenzae de tip B 
(bacterie care poate cauza pneu-
monie, otită şi meningită la copii 
şi nou-născuţi), oreion, rujeolă, 
varicelă şi rubeolă. 

Vaccinurile pentru aceste boli 
sunt obligatorii în Italia şi Leto-
nia. În Franţa, Croaţia, Slovacia 
şi Polonia sunt obligatorii nouă 
din cele zece, cu excepţia celui 
împotriva varicelei. În Ungaria, 
opt sunt obligatorii, iar în Gre-
cia, patru. Pe de altă parte, în 
România, niciun vaccin nu este 
obligatoriu pentru nicio boală 
din cele enumerate mai sus. La 
extrema cealaltă, în Germania, 
părinţii care nu-şi vaccinează 
copiii împotriva rujeolei vor 
fi  amendaţi. În luna mai 2019, 
ministrul german al Sănătăţii, 
Jens Spahn, a propus o lege care 
presupune ca părinţii care nu îşi 
vaccinează copiii să fi e sancţio-
naţi legal, cu amendă de până 
la 2.500 euro, iar micuţii să fi e 
excluşi din instituţiile de învă-
ţământ. În Europa, în primele 
două luni ale anului 2019, au fost 
confi rmate 34.000 de cazuri de 
rujeolă, dintre care 62 de dece-
se. .

SITUAúIE APARENT PARADOXALĂ  .  IMUNIZARE

În România,               u

opt vaccinuri                
sunt recomandate 
să fi e făcute                  
de la naştere până 
la vârsta de 14 ani

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este lunea, 
în intervalul orar 8,30 - 18,30, şi 
de marţi până vineri, între 8,30 şi 
16,30. CJAS Galaţi este situată în 
municipiul Galaţi, pe strada Mihai 

Bravu nr. 42. Telefoanele instituţiei s
unt 0236.410.111, 0236.319.400,     
0236.319.444, faxul - 0236.413.462, 
iar adresa de e-mail  casgl@casan.
ro. Mai multe informaţii utile puteţi 
obţine şi pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl/.  . R.B.

 MEDICINA                     
LA SATE,                                  
LA UN PAS                    
DE COLAPS
MEDIC. Dr. Adrian Streinu-
Cercel, managerul Institutului 
„Matei Balş“ din Bucureşti, 
a afi rmat vineri că accesul la 
serviciile de sănătate în mediul 
rural a scăzut sub 50 la sută 
faţă de perioada de dinainte de 
1989, ceea ce, spune el, este 
dramatic. „Vorbim aici de copii, 
vorbim de vaccinare, vorbim 
de multe alte lucruri care sunt 
probleme de asistenţă socială în 
mare parte“, a declarat, pentru 
Agerpres, medicul.Prezent la 
conferinţa „Credinţă şi sănătate 
în satul românesc“, Adrian 
Streinu-Cercel a apreciat drept 
fi rească abordarea problemelor 
din sănătate prin colaborarea cu 
Patriarhia Română.În prezentarea 
din cadrul conferinţei „Credinţă 
şi sănătate în satul românesc“, 
medicul a vorbit despre 
„Urgenţele în bolile infecţioase“, 
realizând o trecere în revistă 
a acelor afecţiuni care pot să 
pună viaţa în pericol imediat 
- meningita, bronhospasmul, 
pneumoniile atipice.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

non-stopAR
H

IV
A 

V.
L.



M
ED

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

27 IUN 2019    9www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vremea călduroasă anunţată 
pentru perioada următoare, dar 
şi disconfortul termic ridicat le 
pot crea o serie de probleme de 
sănătate în special copiilor şi 
persoanelor vârstnice, afi rmă 
şeful Unităţii Primiri Urgenţe a 
Spitalului Universitar de Urgenţă 
Bucureşti, dr. Silvia Nica, 
specialistul adăugând că sunt 
de evitat mai ales plimbările prin 
soare. 

"Din cauza expunerii la soare 
ne putem confrunta cu diverse 
afecţiuni, de la edemul de căldu-
ră (anumite părţi ale corpului re-
ţin apa în exces şi se umfl ă) până 
la şocul termic. Pot apărea arsu-
rile solare şi, nu în ultimul rând, 
din cauza deshidratării şi a pier-
derii de săruri prin transpiraţie, 
pot apărea complicaţii ale unor 
boli cronice“, susţine dr. Silvia 
Nica, medic primar medicină de 
urgenţă, într-o postare pe pagi-
na de Facebook a Spitalului Uni-
versitar de Urgenţă Bucureşti. 

Medicul recomandă populaţi-
ei să evite plimbările prin soa-
re între orele 11,00 şi 17,00, să 
bea cel puţin doi litri de lichide 
zilnic, preferabil apă, nu sucuri 
cu zahăr şi adaos de conservaţi; 
lichidele pot fi  reci, dar nu exa-
gerat de reci. Trebuie evitat şi 
alcoolul, dar şi băuturile cu un 
conţinut ridicat de cofeină. Deşi 
fac parte tot din categoria lichi-
delor, aceste băuturi intensifi că, 
de fapt, deshidratarea organis-

mului. Specialistul citat ne reco-
mandă să mâncăm fructe şi legu-
me proaspete; hainele pe care le 
purtăm atunci când ieşim afară 
trebuie să fi e din ţesături natura-
le, gen bumbac, mătase, in, şi de 
culoare deschisă. Capul trebuie 
acoperit cu o şapcă sau cu o pălă-

rie, de asemenea, deschise la cu-
loare. Doctorul mai recomandă 
folosirea unor creme cu factor de 
protecţie ridicat. "Dacă vă afl aţi 
la mare sau la ştrand, nu intraţi 
în apa rece înfi erbântaţi, după ce 
aţi stat mult timp la soare, fi ind-
că aparatul cardio vascular poate 

fi  sever afectat.  Nu în ultimul 
rând, dacă suferiţi de diferite 
afecţiuni, este bine ca în aceas-
tă perioadă să consultaţi medi-
cul curant, în vederea adaptării 
schemei terapeutice la condiţii-
le existente“, concluzionează dr. 
Silvia Nica. .

OPINIA MEDICULUI  .  SEZON

Copiii şi vârstnicii, cei 
mai afectaţi de caniculă

 NUMĂRUL 
MARE DE ORE 
DE MUNCĂ                
TE POATE UCIDE
STUDIU. Munca susţinută 
este sinonimă în general cu 
un venit mai bun, însă poate 
contribui totodată la creşterea 
riscului de îmbolnăvire, conform 
rezultatelor unui studiu efectuat 
în Franţa. Riscul de accident 
vascular cerebral a crescut 
cu aproape 30 la sută în cazul 
persoanelor care au lucrat peste 
zece ore pe zi timp de cel puţin 
50 de zile pe an, conform unui 
studiu publicat în jurnalul ştiinţifi c 
„Stroke“. De asemenea, în cazul 
persoanelor care au lucrat multe 
ore pe zi o perioadă de cel puţin 
zece ani, riscul a crescut până 
la 45 la sută. „Asocierea dintre 
numărul mare de ore lucrate, timp 
de zece ani, şi accidentul vascular 
cerebral pare a fi  mai pregnantă 
în cazul persoanelor cu vârste 
sub 50 de ani”, a declarat autorul 
principal al studiului, doctor 
Alexis Descatha, cercetător la 
Spitalul Universitar Raymond 
Poincaré şi Universitatea din 
Angers. Concluzia a ”fost una 
neaşteptată”, a mai spus medicul, 
care a subliniat necesitatea 
continuării studiului ”pentru a 
examina această descoperire”. 
Oamenii de ştiinţă au analizat 
date prelevate de la peste 
143.000 de cetăţeni francezi, cu 
vârste cuprinse între 18 şi 69 de 
ani. În total, 1.224 de subiecţi 
au suferit accidente vasculare 
cerebrale.  . R.B. 

Temperaturile foarte ridicate  u

pot cauza diverse afecţiuni 
sau pot înrăutăţi problemele 
de sănătate deja existente

online
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Pensionarii vor primi 
mai mulţi bani 
de la 1 septembrie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a 
adoptat, miercuri, în calitate 
de for decizional, Legea 
pensiilor, iniţiată de fostul 
ministru al Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu. Preşedintele 
Camerei Deputaţilor, 
social-democratul Marcel 
Ciolacu, a anunţat că, de 
la 1 septembrie, punctul de 
pensie va creşte la 1.265 de 
lei, iar în 2020 va ajunge la 
1.775 de lei. 

Legea a fost adoptată cu 197 de 
voturi „pentru”, niciun vot „îm-
potrivă” şi 70 de abţineri.

 ”Astăzi am dat vot fi nal pe 
noua Lege a pensiilor. Era nevoie 
să punem ordine în sistemul de 
pensii, să eliminăm inechităţile 
şi nedreptăţile şi, poate cel mai 
important, să aducem majorări 
consistente ale veniturilor pensi-
onarilor. Astfel, de la 1 septem-
brie 2019, punctul de pensie va 
creşte la 1.265 de lei, în 2020 va 
ajunge la 1.775 de lei şi în 2021 la 
1.875 de lei”, afi rmă preşedintele 
Camerei, Marcel Ciolacu.

 El le-a mulţumit colegilor săi 
pentru ”mobilizarea exemplară” 
din Camera Deputaţilor, dar şi 
asociaţiilor de pensionari, sindi-
catelor, organizaţiilor profesiona-
le şi patronale pentru contribuţia 
adusă acestui proiect de lege.

 Marţi, comisiile de speciali-
tate din Camera Deputaţilor au 
dat raport favorabil pentru acest 
proiect. Comisiile au făcut unele 
modifi cări cerute de Curtea Con-
stituţională. Astfel, s-a modifi cat 
defi niţia stagiului minim de co-
tizare, fi ind eliminată referirea 
la pensia de invaliditate. De ase-

menea, a fost modifi cată defi niţia 
pensionarului, în sensul că acesta 
este „persoana care benefi ciază 
de una din categoriile de pensii 
prevăzute de prezenta lege”, fi ind 
eliminat stagiul minim de 15 ani 
pentru acordarea pensiei de inva-
liditate. A fost reformulat şi ar-
ticolul referitor la contribuabili 
sistemului public de pensii.

 Săptămâna trecută, Senatul 
a respins Legea pensiilor. Au fost 
înregistrate 65 de voturi ”pen-
tru” şi 22 de abţineri, în condiţiile 
în care pentru adoptare ar fi  fost 
necesare 68. .

A FOST VOTATĂ LEGEA PENSIILOR  .  DECIZIE

Legea a fost adoptată cu 197  u

de voturi „pentru”, niciun vot 
„împotrivă”

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Controversatul Cod adminis-
trativ, care a fost avizat negativ 
de către Consiliul Economic şi So-
cial, a fost aprobat marţi în şedin-
ţa Guvernului, prin ordonanţă de 
urgenţă. Acest cod a trecut anul 
trecut şi prin Parlament, însă a 
fost respins în ansamblul său de 
Curtea Constituţională, pentru 

că nu a fost respectat principiul 
bicameralismului. În loc să fi e 
reluată procedura în Parlament, 
Coaliţia PSD-ALDE a preferat să 
treacă acest cod prin ordonanţă 
de urgenţă a Guvernului.

 Codul administrativ conţine 
mai multe prevederi controversa-
te, printre care aprobarea proiec-
telor care vizează administrarea 
patrimoniului cu majoritate ab-
solută (jumătate plus 1 din nu-

mărul consilierilor în funcţie), 
faţă de două treimi cât era până 
acum, mutarea răspunderii pen-
tru actele administrative ilegale 
de la primari către funcţionarii 
publici, dar şi faptul că pot fi  
membri ai Guvernului persoane-
le condamnate penal, dar pentru 
care a intervenit reabilitarea.

 De asemenea, controversată 
este şi chestiunea pensiilor spe-
ciale pentru aleşii locali. Aceste 

pensii se vor acorda pe lângă pen-
siile normale. Astfel, aleşii locali 
ar putea primi în plus câteva zeci 
de mii de lei. 

De exemplu, un primar care 
a avut un mandat va primi 19 
la sută din indemnizaţia luna-
ră brută pensie specială, unul 
care a avut două mandate - 38 
la sută, iar unul care a avut trei 
sau mai multe mandate - 57 la 
sută. .

Pensii speciale pentru aleşii locali, 
legiferate prin OUG

Marian Neacşu, 
vicepreşedinte 
al ANRE

NUMIRE. Fostul secretar 
general al PSD, Marian Neacşu, 
membru al Pro România, a fost votat 
miercuri, în plenul reunit al Camerei 
Deputaţilor şi Senatului, în funcţia de 
vicepreşedinte al Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementarea în domeniul 

Energiei (ANRE). În plenul reunit, 262 
de deputaţi şi senatori au votat în 
favoarea numirii lui Neacşu. Pentru 
această funcţie s-au mai înscris doi 
candidaţi, Gabriela Moroianu şi Cos-
tin Mihai Păun, care au fost respinşi 
de comisii.  . T.M. 

 RENATE WEBER, 
NOUL AVOCAT  
AL POPORULUI
VOT. Plenul reunit al Camerei 
Deputaţilor şi Senatului a votat, 
miercuri, numirea Renatei Weber 
ca Avocat al Poporului. Propunerea 
acesteia pentru funcţie a fost făcută 
de ALDE. Numirea a fost aprobată 
cu 208 de voturi „pentru”. Peter 
Eckstein Kovacs, susţinut de PNL şi 
USR, a primit 109 voturi „pentru”, iar 
Cătălin Voinea-Mic, susţinut de PMP, 
16 voturi. După ce a fost propusă de 
ALDE pentru funcţie, Renate Weber 
a anunţat că demisionează din 
partidul condus de Călin Popescu 
Tăriceanu.  . T.M. 

 ĀASE NOI 
DEPUTAŢI
PARLAMENT. Āase 
noi deputaţi au depus, marţi, 
jurământul de învestire. Marian 
Ţachianu ocupă locul rămas 
vacant în urma demisiei Rovanei 
Plumb, deputat PSD. Petru Bogdan 
Cojocaru ocupă locul deputatului 
social-democrat Tudor Ciuhodaru. 
Alin Ionuţ Arsu îl înlocuieşte pe 
deputatul USR Cristian Ghinea. 
Sebastian Costin Moise va fi  în 
locul lui Eugen Tomac, deputat 
PMP, iar Florin Mircea îi ia locul 
lui Mihai Tudose. Toţi politicienii 
înlocuiţi au câştigat mandate în noul 
Parlament European. De asemenea, 
gălăţeanca Laura Georgescu (fostă 
Marin) îl înlocuieşte pe Viorel Ātefan, 
deputat PSD care va fi  membru 
al Curţii de Conturi a Uniunii 
Europene, de la 1 iulie.  . T.M. AR
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Atacuri fără precedent 
ale dăunătorilor 
din agricultură
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Direcţia pentru Agricultură 
Judeţeană Galaţi anunţă, prin 
directorul său executiv, Valentin 
Huciu, că doreşte să vină în 
sprijinul fermierilor, din punct 
de vedere tehnic, deoarece 
condiţiile climaterice din 
această perioadă sunt deosebit 
de favorabile dezvoltării şi 
manifestării fără precedent a 
unor atacuri de boli şi dăunători. 
Totodată, DAJ Galaţi le atrage 
atenţia fermierilor gălăţeni 
să execute cu stricteţe toate 
tratamentele fi tosanitare 
necesare. 

Evoluţiile meteo din această 
perioadă necesită, pentru fi ecare 
cultură agricolă în parte, respecta-
rea cu stricteţe a calendarului de 
lucrări agricole şi a principiului 
de combatere integrată, cu exe-
cutarea la timp şi fără niciun fel 
de întârziere a tuturor lucrărilor 
agricole, afi rmă Valentin Huciu. 
„Executarea tratamentelor fi tosa-
nitare este deosebit de importan-
tă în această perioadă, pentru că 
vorbim de temperaturi favorabile 
agenţilor de dăunare, de peste 30 
de grade, care sunt coroborate în 
toate regiunile ţării şi cu prepon-

derenţă în sud-est, dar mai ales 
în judeţul Galaţi, cu o umiditate 
relativă foarte mare. De aseme-
nea, vântul din această perioadă 
ploioasă şi picăturile de apă de pe 
frunze vin şi completează condiţi-
ile de dezvoltare a agenţilor de dă-
unare”, spune directorul executiv 
al DAJ Galaţi.  Conform acestuia, 
o atenţie deosebită este cerută în 
această perioadă cultivatorilor de 
viţă-de-vie şi fl oarea-soarelui. „În 
mod permanent, viticultorii din 
toate cele trei podgorii ale judeţu-
lui Galaţi (Iveşti, Dealu Bujorului 
şi Nicoreşti) trebuie să urmărească 
permanent suprafeţele ocupate cu 
vii şi să execute tratamente  com-
plexe şi susţinute pentru combate-
rea dăunătorilor, dar mai ales pen-
tru combaterea manei şi a făinării. 
Controalele noastre efectuate în 
ultimul timp denotă atacuri preg-
nante de făinare şi de mană plas-
mopara viticola. Şi atunci trebuie 
să facem tratamente cu insectici-
de pentru morile viţei-de-vie, cât 
şi tratamente cu fungicide pentru 
combaterea făinării şi a manei, 
cu produse omologate, în combi-
naţii compatibile pentru plante. 
Deci, pentru mană, dacă folosim 
produse sistemice, acestea trebu-
ie repetate la două săptămâni, iar 
dacă folosim produse de contact, 
trebuie să repetăm tratamentele 

la o săptămână. De asemenea, şi 
pentru făinare, acelaşi lucru. Nu 
uitaţi că produsele cuprice sunt 
deosebit de valoroase în comba-
terea manei!”, spune Valentin 
Huciu.   În ce priveşte suprafeţe-
le cultivate cu fl oarea-soarelui, 
„condiţiile prielnice de dezvoltare 
a putregaiului cenuşiu, a putrega-
iului alb, a alternariozei necesită 
tratamente fi tosanitare, mai ales 
pentru faptul că ne apropiem de 
înfl oritul la fl oarea-soarelui. Şi în 
această perioadă trebuie să facem 
tratamente susţinute pentru com-
baterea bolilor şi a dăunătorilor de 
la fl oarea-soarelui. Folosiţi produ-
sele Amistar Gold, Pictor, Topsin 
în combinaţie cu insecticide omo-
logate Mavrik 2F, Karate Zeon. Res-
pectaţi cu stricteţe prescripţiile şi 
eticheta produselor de protecţie a 
plantelor şi ţineţi registrele de apli-
care a tratamentelor o perioadă de 

trei ani.   De asemenea, în această 
perioadă, anumite comunităţi lo-
cale au executat tratamente pen-
tru combaterea omidei păroase 
a dudului cu produsul Karate 
Zeon, aviochimic, care este de-
osebit de efi cace şi pentru com-
baterea insectelor de disconfort, 
de exemplu, a ţânţarilor. Aceste 
insecticide veritabile au o efi caci-
tate substanţial mai mare decât 
produsele de folosinţă publică. În 
această perioadă, vorbim de ata-
curi fără precedent ale omidei de 
stepă, cât şi ale fl uturelui cărămi-
ziu al scaieţilor, care atacă pajişti-
le, fâneţele, lucernierele, legumi-
noasele pentru boabe, adică soia 
şi fasolea. Folosiţi produse omo-
logate, Fastac, Faster, Bactospeine 
DF, Novadim Progress”, a încheiat 
directorul executiv al Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţene Ga-
laţi, Valentin Huciu. .

FERMIERII GĂLĂúENI, AVERTIZAúI DE DIRECúIA PENTRU AGRICULTURĂ  .  CULTURI

u foto Bogdan Codrescu

 APROAPE 120.000 
DE ZILIERI ÎN GALAŢI
ITM. În cursul anului trecut, 
57 de unităţi economice gălăţene 
au depus, în medie, extrase lunare 
privind activitatea desfăşurată cu 
zilieri, reiese dintr-un raport prezentat 
de Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi în cadrul Comisiei de 
dialog social de la Prefectură. Astfel, 
„în aplicaţia informatică Columbo, 
inspectorii de muncă au înregistrat, 
în anul 2018, un număr de 119.377 de 
zilieri (număr de poziţii din registrele 
de evidenţă a zilierilor)”, se arată în 
raport. Din punct de vedere al relaţiilor 
de muncă, anul trecut au fost verifi caţi 
34 de benefi ciari, la zece dintre ei fi ind 
aplicate sancţiuni contravenţionale, 
printre care şi o amendă în valoare de 
6.000 de lei. În primele patru luni ale 
acestui an, la ITM s-au înregistrat 55 
de benefi ciari (faţă de 78 în perioada 
ianuarie-aprilie 2018), 1.700 (cu 328 
mai puţini decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut) şi 42.286 de înregistrări, 
de peste o dată şi jumătate mai multe 
ca anul trecut.   În 2018, un zilier a 
suferit un accident de muncă urmat 
de incapacitate temporară de muncă, 
iar alţi doi au decedat din cauze 
patologice. În 2019, până acum, un alt 
zilier a decedat din cauze patologice, 
se mai arată în raport.  . C.L. 

3.500              
de locuinţe 
fi nalizate, 
în cinci ani

GALAŢI. Conform unei 
analize realizate de analizeecono-
mice.ro pe baza datelor INS, în ju-
deţul Galaţi au fost fi nalizate 3.524 
de locuinţe în perioada 2014-2018 
(cele mai multe dintre ele, 817, 
făcute anul trecut), rezultat care 

ne plasează pe locul 20 la nivel 
naţional. În toată ţara, s-au fi nali-
zat în acest interval peste un sfert 
de milion de locuinţe, din care 
cele mai multe s-au înregistrat în 
Ilfov (31.035) şi cele mai puţine, în 
Caraş Severin (749).  . C.L.

Directorul u

executiv 
al DAJ Galaţi, 
Valentin 
Huciu
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fotbal
România, meci pentru un loc în fi nala EURO 2019

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de tineret a 
României va juca astăzi, de la ora 
19.00, cu selecţionata Germaniei, 
în prima semifi nală de la Euro 
2019. Cele două naţionale au câşti-
gat grupele din care au făcut par-
te şi şi-au asigurat deja prezenţa la 
Jocurile Olimpice. Pentru România 
este o performanţă istorică, fi ind 
în premieră în această fază, indife-
rent de categoria de vârstă.

Diferenţa valorică dintre cele 
două echipe a fost scoasă în evi-
denţă de către Dorinel Munteanu, 
fotbalist în ”generaţia de aur”, care 
a și evoluat în liga germană. ”Sunt 
adeptul fotbalului german, Bayern 

Munchen este favorita mea. Ger-
mania a făcut două meciuri bune, 
dar în al treilea joc (1-1 cu Austria) a 
avut o cădere. Aşa că eu cred foarte 
mult că îi învingem”, a spus Dori-
nel Munteanu, la ProSport Live.

Un alt fost jucător din Bundes-
liga, Marcel Răducanu, a scos în 

evidenţă toate punctele tari din 
echipa Germaniei, spunând tot-
odată că meciul din această sea-
ra va fi  unul difi cil. „Ca să-i baţi 
pe nemţi, trebuie să joci aproape 
perfect. Sunt jucători care joacă 
în Bundesliga, au experienţă. O 
să fi e un meci foarte greu pentru 

ai noştri. Au o echipă compactă, 
joacă împreună de mult timp, sunt 
jucători valoroşi”, a spus Răduca-
nu, la Digi Sport.

Altfel, suporterii români au 
surprins toată Europa prin modul 
în care și-au susţinut naţionala la 
„Europene”, iar acest lucru se va 
întâmpla, mai mult ca sigur, şi la 
semifi nala cu Germania. Partida 
este programată la Bologna, pe Sta-
dio „Renato Dall’Ara“ (capacitate - 
38.279 de locuri), iar organizatorii 
au anunţat că peste 5.500 de bilete 
au fost alocate românilor, în dife-
rite sectoare ale stadionului.

Cea de-a doua semifi nală, între 
Franţa și Spania, se va disputa de 
la ora 22.00, urmând ca fi nala să 
se joace duminică. .

CSM Arcada şi CSU Belor, 
primele mutări din presezon
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene 
de volei de primă ligă, CSM 
Arcada ýi CSU Belor, au făcut 
primele trasferuri din această 
vară. 

Afl ată în plină vacanţă compe-
tiţională, echipa gălăţeană CSM 
Arcada - campioana naţională - a 
făcut un prim pas pentru con-
turarea viitorului lot pentru se-

zonul următor. În acest context, 
după reconfi rmarea în funcţie a 
antrenorului Sergiu Stancu, a fost 
efectuat și primul transfer - spa-
niolul Guillermo Hernan, un ju-
cător de 36 de ani, ce evoluează pe 
postul de ridicător - coordonator. 
Ibericul a mai evoluat la cluburi 
din Europa, în Franţa, Polonia și 
Spania, iar în sezonul trecut a fost 
în echipa Sporting Lisabona, vice-
campioana Portugaliei. 

 Adversar cunoscut 
în Liga Campionilor 

Altfel, CSM Arcada și-a afl at 
adversarul din Liga Campioni-
lor. Gălăţenii se vor confrunta, 

direct în turul secund, cu for-
maţia sârbă Vojvodina NS Seme 
Novi Sad. Cele două echipe nu se 
afl ă la prima întâlnire directă în-
tr-o competiţie europeană, după 
ce, în sezonul 2016-2017, au fost 
adversare în Cupa CEV. Gălăţenii 
s-au califi cat atunci în 16-imile 
competiţiei, cu o victorie în „se-
tul de aur“, după 0-3 în deplasare 
şi 3-2 la Galaţi. 

 Transfer important 
la CSU Belor 

Antrenorul Paul Bogdan, noul 
„principal“ al echipei feminine 
CS Universitatea Belor, s-a pus 
pe treabă şi a demarat campania 

de transferări pentru sezonul ur-
mător. Miercuri a fost parafată și 
prima achiziţie, pe un post cheie, 
cel de ridicător - pe care va evo-
lua Maria Jose Corral Bouza (28 
de ani), 178 cm, 69 kg.

Maria Jose Corral Bouza este 
titulară în reprezentativa Spa-
niei, care duminica trecută a 
încheiat pe locul 4 în European 
Golden League. 

Iberica este o jucătoare expe-
rimentată, care de-a lungul cari-
erei a evoluat în Portugalia (AA 
Jose Moreira), Franţa (Quimper 
Volley 29 și Poitiers Sant Beno-
it), Belgia (Charleroi) și Spania 
(Murcia).  .

RIDICĂTORI IBERICI PENTRU VOLEIUL GĂLĂúEAN  .  TRANSFER

din sportul 
gùlùûean

 ŞAH. A 29-a ediţie a „Trofeului 
Litoralului“ la şah s-a desfăşurat în sta-
ţiunea Eforie. Dintre gălăţenii prezenţi în 
concurs, cele mai bune rezultate le-au 
înregistraţi cei legitimaţi la ACS Genius: 
Mihai Savin - locul întâi la şah blitz cu 6 
puncte (7 runde) şi locul 3 la şah clasic 
- Under 10; Albert Carp - la Under 8 - 6 
puncte; Bogdan Alexandru Guţanu - 
locul 2 la Under 10 cu 6 puncte; Matei 
Ātefan Tăbăcaru - locul 3 cu 6 puncte. 
Turneul Open a fost câştigat de rusul 
Alexandr Khartonov - 7 puncte în 9 
runde. 

DESFIINŢARE. O 
secţie sportivă cu o bogată tradiţie 
este pe cale de dispariţie. Secţia de 
kaiac-canoe a CS Municipal Dunărea 
Galaţi nu mai are antrenor de un an 
de zile. George Caraman, urmaüul 
celebrului Vasile (Bil) Mănăilă, a ieüit 
la pensie üi după un an de volunta-
riat a spus adio sportului cu padela 
üi pagaia. „Am muncit un an de zile 
gratis. Nici măcar un bilet de autobuz 
nu am primit. Mi-am făcut datoria“, a 
spus Caraman, cel care l-a adus pe 
postul de antrenor pe Mihai Muntea-
nu. Acesta, fost sportiv al clubului, 
trecut üi pe la Steaua, a semnat la 
rândul său un contract de voluntariat! 
Directorul clubului, Mihai Brandabur, 
spune că a făcut demersuri la minister 
pentru fi nanţarea postului üi că altce-
va nu are ce face. În afară de faptul 
că acest sport presupune üi pericol 
de înec, s-a consemnat üi faptul că o 
secţie de mare tradiţie moare încet. 
Secţie din care s-au ridicat campionii 
mondiali üi olimpici Antonel Borşan, 
Ion Geantă sau Petrică Dimofte şi, 
cu mulţi ani în urmă, Ion Bârlădeanu, 
actualul preşedinte al FRKC. .

Locuri 
fruntaşe 
la „Trofeul 
Litoralului“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, aur 
la Jocurile 
Europene

KAIAC-CANOE. Cătălin Chirilă 
şi gălăţeanul Victor Mihalachi au cucerit 
medalia de aur în proba de canoe 2 pe 
distanţa de 1.000 metri, ieri, la Jocurile Eu-
ropene de la Minsk. Chirilă şi Mihalachi au 
fost cronometraţi în 3 min 40 sec 919/1000, 
fi ind urmaţi de echipajele Ucrainei şi Rusiei. 

Mihalachi este dublu campion mondial al 
probei (2010 üi 2014), iar Chirilă e medaliat 
cu aur la Europenele Under-23 din 2019. 
Aceasta a fost a doua medalie de aur a 
delegaţiei României la Minsk, după cea obţi-
nută de Laura Georgeta Coman, în proba 
de puşcă aer comprimat 10 m.  . S.B.

Maria Jose Corral Bouza u
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 PATRICIA ŢIG,                    
ÎNVINSĂ                   
LA WIMBLEDON
TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig (cu clasament protejat, locul 
157) a ratat califi carea în turul al 
doilea preliminar de la Wimbledon, 
după ce a pierdut, scor 6-3, 1-6, 
4-6, în faţa ibericei Paula Badosa 
Gibert (locul 126 WTA). Până 
acum, la Wimbledon, cea mai 
bună performanţă a gălăţencei 

(fost număr 83 WTA) a fost primul 
tur pe tabloul principal, în 2016, 
când ocupa locul 100 în ierarhia 
mondială. Patricia Ţig (24 ani) 
a revenit în circuit în această 
primăvară, la numai câteva luni de 
când a devenit mamă, iar până 
acum a evoluat la turnee ITF în 
Mexic (Cancun, premii de 15.000 
de dolari), unde a obţinut două 
titluri üi a fost de două ori fi nalistă.  
. S.B. 

s-a aprobat în Consiliul Local
Finanţare de la municipalitate pentru opt cluburi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Şedinţa Consiliului Local Galaţi, 
care a avut loc ieri, a fost una de ex-
tremă importanţă pentru unele clu-
buri sportive din oraş, pe ordinea de 
zi afl ându-se şi proiectele de hotărâ-
re pentru fi nanţarea acestora.

 Toate cele opt cluburi ale căror 
dosare au îndeplinit criteriile ne-

cesare au avut parte de aprobarea 
proiectelor care le vizau, în total 
fi ind vorba de 992.000 de lei.

 Dintre acestea, sumele cele 
mai mari au fost acordate celor 
două cluburi de pe lista amintită 
care au echipe în prima ligă: vi-
cecampioana naţională la futsal 
United Galaţi - 500.000 de lei şi 
AFC Universitatea Galaţi, locul 
4 în sezonul de debut în prima 

ligă de fotbal feminin - 370.000 
lei.Celelalte şase entităţi sporti-
ve care au primit fi nanţare din 
partea municipalităţii sunt toa-
te cu activitate de fotbal. ACS 
Universitatea "Dunărea de Jos“ a 
primit 7.000 de lei, sumă ce era 
stabilită înainte de weekendul 
trecut, când a obţinut promova-
rea în Liga a III-a. În acest caz, 
foarte probabil, o să fi e vorba de 

o sumă mult mai mare la dorita 
rectifi care bugetară.

Celelalte cluburi de fotbal 
sunt axate toate pe copii şi juni-
ori. Şcoala de Fotbal Oţelul (en-
titate diferită de Suporter Club 
Oţelul) şi ACSM Dunărea vor 
primi câte 40.000 de lei, iar 
ACS Fortuna, ACS Luceafărul şi 
AFC Sorin Balaban, câte 7.000 
de lei. .

Simona 
Halep, 
favorită nr. 7 
la Wimbledon

TENIS. Organizatorii turneului de 
la Wimbledon au anunţat lista capilor 
de serie pentru competiţia care se va 
desfăüura în perioada 1-14 iulie. România 
are o singură reprezentantă în rândul 
capilor de serie pe tabloul de simplu 
feminin, Simona Halep urmând să fi e 

favorită numărul 7. Aceasta are de apărat 
130 de puncte, după ce anul trecut a fost 
eliminată în turul trei. La dublu masculin, 
Jean-Julien Rojer üi Horia Tecău vor fi  
capi de serie numărul 5. La dublu feminin, 
Irina Camelia Begu üi Monica Niculescu 
vor fi  favorite numărul 15.  . S. Baciu

Oţelul şi-a anunţat strategia 
pentru sezonul viitor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Consiliul Director al SC Oţelul a 
stabilit pentru următorul sezon 
al Ligii a III-a un obiectiv realist, 
raportat şi la situaţia fi nanciară, 
renunţându-se deocamdată 
la atacarea promovării. Se va 
miza pe jucătorii tineri gălăţeni, 
pentru formarea unei echipe 
competitive în viitorul apropiat, 
misiune ce i-a fost încredinţată 
antrenorului Alexandru Ciobanu. 

"Având în vedere situația actu-
ală a grupării oțelare, membrii 

Consiliului Director au decis 
ca obiectivul principal în noua 
stagiune să îl reprezinte forma-
rea și pregătirea unei echipe al-
cătuite din jucători promovați 
din cadrul Centrului de Copii 
și Juniori, alături de jucătorii 
gălățeni care au activat și în 
sezonul precedent pentru cu-
lorile roș-alb-albastre. Astfel, 
formația ce va reprezenta Clu-
bul Oțelul în noul sezon va avea 
în mare parte în componență 
jucători născuți și crescuți în 
Galați, care vor avea misiunea 
de a practica un fotbal atractiv 
pentru suporteri, iar dezvolta-

rea acestui nucleu să permită 
formarea unei echipe compe-
titive care în viitor să atace și 
obiective mai îndrăznețe“, se 
spune într-un comunicat al 
clubului.

 Misiunea de a forma o echi-
pă cu un nucleu format din gă-
lăţeni, care să ajungă să poată 
ţinti promovarea peste două-
trei sezoane, i-a fost încredin-
ţată lui Alexandru Ciobanu, 
tehnicianul în vârstă de 33 de 
ani revenind astfel pe postul de 
antrenor principal la Oţelul, pe 
care l-a mai ocupat şi în sezonul 
2017-2018.

 Gălăţeanul Alexandru Cioba-
nu, care iniţial a fost preparator 
fi zic la SC Oţelul, are din 2012 
Licenţa "A“ UEFA, iar din 2014 
şi pe cea de preparator fi zic. În 
octombrie 2017 a fost promovat 
antrenor principal la SC Oţelul, 
poziţie în care s-a afl at până 
la fi nalul sezonului 2017-2018. 
Ediţia de campionat 2018-2019 a 
început-o din nou ca preparator 
fi zic al echipei gălăţene, iar în 
luna ianuarie a acestui an a ple-
cat în Oman, ca antrenor prin-
cipal al formaţiei de primă ligă 
Al Orouba, unde mai activase în 
sezonul 2015-2016. .

ALEXANDRU CIOBANU REVINE CA ANTRENOR PRINCIPAL  . FOTBAL

Alexandru  u

Ciobanu, 
din nou 
antrenor 
principal           
la SC Oţelul           
foto Sonia Baciu
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Sânzienele 
au îmbrăcat 
Europa în ie

UNIVERSAL. Nu doar în 
celebrul Hyde Park din Londra, ci şi la 
Accademia di Romania din capitala Ita-
liei, la sediul din Lisabona al Ambasadei 
României în Republica Portugheză, 
dar şi pe terasa Atakule, cel mai vechi 
centru comercial din Turcia şi simbolul 

capitalei Ankara, Ziua Universală a 
Iei, a fost marcată aşa cum se cuvine. 
Născută la iniţiativa comunităţii online 
”La Blouse Roumaine”, Ziua Universală 
a Iei, sărbătorită de Sânziene, pe 24 
iunie, îmbracă lumea în frumosul strai 
popular românesc. . A.M.
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CĂMAŞA ROMÂNEASCĂ A FĂCUT SPECTACOL ÎN LONDRA . EVENIMENT

“HAI, ROMÂNIE!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

“Pe lângă limba părinţilor noştri, 
majoritatea am plecat din ţară 
cu o cămaşă a familiei şi multe 
vise. De multe ori, simpla privire 
sau atingere a iei ne aduce mai 
aproape de ai noştri, semnele 
pe care mamele şi bunicile 
noastre le-au cusut cu măiestrie 
ne însoţesc şi ne alină dorul de 
casă, dar ne şi oferă un prilej de 
mândrie când le purtăm. În ie 
sau cămaşă ne purtăm dorurile 
prin viaţa de pe alte meleaguri”, 
este mesajul Alinei Balaţchi, 
co-fondator Romanian Women 
in UK. La invitaţia acestei 
organizaţii, peste 300 de români 
i-au impresionat şi sensibilizat 
cu portul tradiţional pe britanicii 
afl  aţi în celebrul Hyde Park din 
inima Londrei.

Ia românească a fost sărbătorită 
cu fast în cel mai cunoscut parc din 
centrul Londrei! La invitaţia Roma-
nian Women in UK, peste 300 de 
români i-au impresionat şi sen-
sibilizat cu portul lor tradiţional 
pe britanicii aflaţi în Hyde Park, 
duminică, 23 iunie 2019. În cele-
brul parc londonez, cu ocazia Zilei 
Universale a Iei, a fost organizat un 

picnic de către Romanian Women 
in UK, împreună cu Ambasada Ro-
mâniei în Regatul Unit şi Institutul 
Cultural Român Londra.

„Evenimentul a adunat sute de 
români care şi-au purtat cu mân-
drie costumele tradiţionale româ-
neşti. Ia, catrinţa, bundiţa, costu-
me din toate zonele României au 
impresionat privitorii prin culoare, 
tehnică şi artă. Pe pânză, cânepă 
sau borangic, măiestria femeilor 
românce iese la iveală prin toate 
motivele cusute cu dibăcie, bogăţia 
culturii şi spiritualităţii noastre”, 
se arată într-un comunicat de pre-

să transmis de Romanian Women 
in UK.

Drag āi dor românesc
“Ajunsă la a patra ediţie, Săr-

bătoarea Iei a adunat la Londra 
români cu drag şi dor de port şi 
identitate culturală. Este impresio-
nant să vedem cum semenii noştri 
preţuiesc cu atâta abnegaţie cea 
mai reprezentativă parte a costu-
mului tradiţional şi cum un astfel 
de element îi adună şi motivează să 
păstreze, departe de casă, imaginea 
satului şi poporului nostru”, a de-
clarat Veronica Costache, co-fonda-
tor Romanian Women in UK.

Colecûie 
de costume populare

După picnicul din Hyde Park 
participanţii s-au îndreptat către 
Institutul Cultural Român pentru 
a admira colecţia de ii şi costume 
populare a violonistei Marie Jean-
ne Mai Antal. Este vorba despre 
nu mai puţin de 30 de articole de 
îmbrăcăminte rafinate, expuse în 
galeria Brâncuşi care vor putea fi 
admirate până pe 30 iunie.

„Evenimentul a reunit peste 
300 de membri ai comunităţii 
româneşti din Regatul Unit, ale 
căror suflete au vibrat împreună 
şi au încântat prin măiestria că-
măşilor purtate cu mândrie deo-
potrivă participanţii la eveniment 
şi trecătorii londonezi. A fost orga-
nizat în colaborare cu Ambasada 
României în Regatul Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord şi Insti-
tutul Cultural Român”, se arată în 
comunicat.

Cine este 
Romanian Women in UK

Romanian Women in UK a fost 
înfiinţată acum trei ani de către 
femei românce din Londra cu 
viziunea de a inspira, informa şi 
asista comunitatea românească 
din UK. Prin intermediul proiecte-
lor inovative şi speciale derulate, 
organizaţia reprezintă un pilon 
important al comunităţii româ-
neşti fiind în aceeaşi măsură un 
promotor al imaginii României 
în lume şi o punte de legătură 
culturală între România şi UK.  
, foto ICR Londra  

www.viata-libera.ro
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„În ie ne purtăm 
dorurile pe alte 
meleaguri“

MESAJ. “Dincolo de timp üi 
spaţiu, prin tradiţia portului popular, ia 
poartă în ea amintiri üi poveüti care ne 
duc cu gândul la vremurile fermecate 
ale copilăriei, aducându-ne nouă, 
tuturor, aminte de tradiţiile üi obiceiurile 
ce ne identifi că drept români“, se 
arată într-un mesaj al ministrului 
pentru românii de pretutindeni, 
preluat de Romanian Global News. 
“Sărbătorim astăzi Ziua Universală 
a Iei, un simbol al unicităţii, tradiţiei üi 
creativităţii spaţiului românesc care a 
devenit în timp üi o sursă de inspiraţie 
pentru artiüti, scriitori, creatori de 
modă români üi străini üi un liant între 
generaţii üi românii de pretutindeni. 
Oricât de departe sunt, milioane de 
români poartă ia cu mândrie. Sunt 
români de pretutindeni care reuüesc 
să păstreze România în sufl et üi 
duc mai departe povestea üi istoria 
neamului românesc în orice colţ 
din lume s-ar afl a. Dragi români de 
pretutindeni, vă doresc ca această 
zi de sărbătoare să ne reamintească 
de forţa spiritului românesc. Nu uitaţi 
că România vă aüteaptă acasă!  Hai, 
RomânIE!”. , A.M.

Ziua Iei în Hyde Park u
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Singura biserică 
românească din Israel 
va fi redeschisă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O biserică românească din 
Israel, înconjurată de bombe 
timp de 50 de ani, a fost 
securizată de Ministerul Apărării 
din Israel şi va fi  redeschisă, 
anunţă Digi 24. Regiunea, în care 
se afl  ă în total şapte biserici, 
a fost declarată zonă militară 
închisă, pentru că ascundea, 
sub pământ, aproape 4.000 de 
mine de război. Operaţiunea de 
dezamorsare a durat mai bine de 
doi ani. 

Sute de mine antitanc şi an-
tipersonal au înconjurat, timp 
de 50 de ani, singura biserică 

românească din Israel, ridicată 
în urmă cu aproape 100 de ani. 
Atunci biserica era înconjurată de 
chiliile călugărilor, de o livadă şi 
de grădini, relatează Digi 24. În 
1967, războiul de şase zile din-
tre Israel şi alianţa formată din 
statele arabe Egipt, Iordania şi 
Siria a lăsat urme adânci în bise-
rica românească, care a fost grav 
avariată. De altfel, întreaga zonă 
a devenit extrem de periculoasă. 
"Oamenii au fost omorâţi aici de 
terorişti, aşa că Guvernul Israelu-
lui a decis să închidă toată zona şi 
să plaseze mine antitanc şi mine 
antipersonal“, spune Marcel Aviv, 
şeful Diviziei Genişti din Minis-
terul israelian al Apărării. După 
50 de ani, Ministerul Apărării 

din Israel şi autoritatea desemna-
tă pentru dezamorsarea minelor 
au reuşit să îndepărteze pericolul. 
Minele erau ascunse sub pământ, 
astfel că civilii nu se puteau apro-
pia de zona bisericilor pentru că 
exista riscul activării bombelor. 
Operaţiunea de îndepărtare a 
minelor, începută în urmă cu 
doi ani, a fost o misiune extrem 
de meticuloasă şi riscantă chiar 
şi pentru specialişti. "În munca 
aceasta, siguranţa e pe primul loc. 
Curăţarea minelor se face pas cu 
pas şi durează, pentru că este un 
proces periculos. La fi nalul zilei, 
ne dorim ca oamenii să se poată 
plimba pe aici, să poată intra în 
biserici, fără riscul ca ceva pericu-
los să fi  fost lăsat în urmă“, spune 

Marcel Aviv. Zona care o jumătate 
de secol a fost înconjurată de bom-
be cuprinde şapte biserici, prin-
tre care şi cea românească. "În 
interiorul bisericii am descoperit 
picturi creştine foarte frumoase, 
cum nu am mai văzut vreodată. 
În fi ecare punct al acestui loc 
simţi sacralitatea, îţi dă senti-
mentul că eşti într-un loc sfânt. 
Într-un an sau doi, lângă fi ecare 
biserică va fi  o grădină înfl orită, 
cu măslini, cu viţă-de-vie, aşa cum 
era în urmă cu 40 de ani şi mili-
oane de oameni vor putea veni să 
viziteze locurile“, mai spune şeful 
Diviziei Genişti. Operaţiunea de 
securizare a zonei în care se afl ă şi 
biserica românească a costat pes-
te zece milioane de dolari. .

LĂCAŞ ÎNCONJURAT DE MINE DE RĂZBOI  .  SACRALITATE

 ÎNCĂ O GAFĂ          
A LUI TRUMP
SANCŢIUNI. Preşe-
dintele american Donald Trump 
a făcut o nouă gafă, în stilul 
care îl caracterizează. El a 
anunţat noi sancţiuni economice 
contra Iranului, care îi vizează 
pe diverşi ofi ciali de la Teheran, 
dar şi pe ayatollahul Khomeini. 
„Bunurile ayatollahului Khomeini 
şi ale echipei sale nu vor scăpa 
de sancţiuni. Măsurile reprezintă 
un răspuns puternic şi 
proporţionat faţă de acţiunile tot 
mai provocatoare ale Iranului“, a 
spus Trump. Însă Khomeini este 
mort din 1989. Trump l-a 
încurcat pe defunctul ayatollah 
cu actualul lider suprem, pe care 
îl cheamă Khamenei. . C.L.

  DEMISII LA CURTEA 
CONSTITUŢIONALĂ
CHIŞINĂU. Judecătorii 
Curţii Constituţionale din 
Republica Moldova au 
demisionat ieri in corpore, 
anunţă deschide.md. Potrivit 
legislaţiei, judecătorul Veaceslav 
Zaporojan, abilitat de plenul 
Curţii Constituţionale, va 
sesiza autorităţile competente 
(Parlamentul, Guvernul 
üi Consiliul Superior al 
Magistraturii). Cele trei instituţii 
vor avea la dispoziţie 15 zile 
pentru a numi alţi judecători. 
În urmă cu o săptămână, fostul 
preüedinte al CCM, Mihai 
Poalelungi, üi-a dat demisia 
din funcţia de judecător 
üi de preüedinte al Curţii 
Constituţionale. . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 80 de copii români sunt 
pur şi simplu blocaţi pe aeroportu-
rile din Milano, Doha și Tokyo, iar 
părinții acuză că au fost păcăliţi de 
o asociaţie care a organizat tabere 
în Statele Unite ale Americii și Japo-
nia, fără să mai cumpere şi bilete 

de avion, relatează digi24.ro. Pagi-
na de Facebook a Asociaţiei Young 
Partners For Civil Society Develop-
ment a fost luată cu asalt de părinţi 
disperaţi, aşa că administratorul a 
închis-o, după ce a postat un mesaj 
că toate proiectele asociaţiei sunt 
momentan suspendate, menţio-
nează site-ul citat.  Din mesajele 
postate pe Facebook de părinți sau 

chiar de unii elevi care au parti-
cipat la tabere în SUA și Japonia 
reiese că problemele au apărut în 
momentul în care copiii se îmbar-
cau sau cel puțin încercau să ajungă 
la bordul avioanelor care urmau să 
îi aducă acasă. Grupul care se în-
toarcea din SUA și avea o escală la 
Milano a întâmpinat o problemă la 
avion. Unii au petrecut noaptea pe 

aeroportul din Italia, în timp ce o 
parte au ajuns la București după ce 
au mai făcut o escală la Viena. Pro-
bleme au avut și cei din Japonia. O 
parte dintre ei au rămas blocați pe 
aeroportul din Doha. Sunt și copii 
care ar trebui să decoleze joi din To-
kyo, iar acum își fac griji, deoarece 
ar putea întâmpina probleme cu 
bilete promise de asociație. .

80 de copii români, blocaţi 
pe aeroporturile din Milano, Doha ýi Tokyo

O nouă 
purtătoare 
de cuvânt a 
Casei Albe

NUMIRE. Preşedintele american 
Donald Trump a numit-o pe Stephanie 
Grisham, care o reprezenta până acum 
pe Prima Doamnă, în funcţia de purtă-
toare de cuvânt a Casei Albe, a anunţat 
Melania Trump, relatează AFP. După 
Sean Spicer şi Sarah Sanders, Stephanie 

Grisham este a treia persoană numită în 
acest post prestigios - dar foarte expus 
- de „press secretary“ în administraţia 
Trump. Ea urmează să prezinte şi să ape-
re poziţiile administraţiei şi să gestioneze 
ieşiri agresive sau tweeturi provocatoare 
ale preşedintelui american.  . C.L. AR
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cronologieologie

iunie

27
1574  u  Încetează din viaţă 
GIORGIO VASARI (n. 1511), pictor, 
arhitect, istoric de artă italian, 
nume de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1885  u  Inventatorii americani 
Chichester şi Charles S. Tainter au 
patentat gramofonul.
1893  u  Se naşte ION MARIN 
SADOVEANU (m. 1964), prozator, 
poet, dramaturg, eseist, teatrolog, 
traducător.
1902  u  Se naşte PETRE VANCEA 
(m. 1986), medic, membru al 
Academiei Române.
1923  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. ARION (n. 1855), 
jurist, om politic, membru de onoare 
al Academiei Române.
1925  u  Se naşte  GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (m.1992, la Galaţi), 
publicist, istoric literar, pedagog.
1936  u  Se naşte SERGIU PAVEL 
DAN, critic şi istoric literar, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1941  u  Se naşte KRZYSZTOF 
KIESLOWSKI (m. 1996), regizor, 
scenarist, actor, producător polonez, 
unul dintre marii artişti ai primului 
secol de cinema.
1955  u  Se naşte ISABELLE ADJANI, 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii.
1970  u  Încetează din viaţă 
VICTOR N. VÎLCOVICI (n. 
1885, la Galaţi), matematician, 
membru al Academiei Române. Este 
considerat creatorul hidrodinamicii 
şi aerodinamicii moderne româneşti.
1997  u  Încetează din viaţă 
ZENAIDA PALLY (n. 1919), 
mezzosoprană.
2001  u  Încetează din viaţă JACK 
LEMMON (n. 1925), actor american 
de teatru şi film, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2011  u  Banca Naţională a pus 
în circulaţie, în scop numismatic, 
o monedă de argint dedicată 
aniversării a 150 de ani de la 
stabilirea stemei Principatelor Unite, 
Moldova şi Ţara Românescă. V.G.

Apare 
„Ideea europeană“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 25 iunie 1919, a apărut, la 
Bucureşti, publicaţia „Ideea 
europeană“, sub conducerea 
lui C. Rădulescu-Motru, cu 
următoarea notă: „“Ideea 
europeană“ este un organ 
independent, având ca scop să 
informeze publicul românesc 
asupra curentelor de idei şi 
transformările sociale din 
Europa, interpretând, totodată, 
cu obiectivitate, pe cele din 
cuprinsul românesc“.

După articolul-program, Li-
viu Rebreanu, prin textul „Ideea 
europeană“, argumentează: „Po-
porul român s-a întâlnit cu fi inţa 
Europei la toate răspântiile vieţii 
sale istorice. În toate momente-
le hotărâtoare, Europa era adusă 
în conştiinţa noastră publică. Şi 
era natural să fi e aşa. Un popor 
nu poate trăi decât în atârnare 
de fi inţa Europei. Dar s-a înţeles 
la noi această Europă? În 1848, 
oamenii politici - şi după ei toţi 
ceilalţi oameni - o considerau ca 
pe o guvernantă, preocupată, în 
primul rând, să găsească un aş-
ternut pentru popoarele tinere. 
Eram în prima epocă a politicii 
noastre sentimentale. Creşteam 
în respectul de «ce va zice Eu-
ropa»! Apoi, în timpul regelui 
Carol I, Europa lua înfăţişarea 
unui cămătar, care stă aici cu 
mâna larg întinsă la cererile de 
împrumut ale celor noi veniţi la 
viaţa de stat. Eram în starea su-
fl etească a moştenitorilor veseli. 

Împrumutam, împrumutam şi 
iar împrumutam… În sfârşit, 
Europa  de astăzi este pe cale 
să-şi compună o fi gură nouă. 
După cum reprezentanţii noştri 
la Conferinţa de la Versailles vor 
fi  mulţumiţi sau nu cu rezultate 
obişnuite, Europa va avea fi gu-
ra divinei „Dreptăţi“, a zeiţei cu 
faţa senină, sau pe aceea a ser-
bedei «Ipocrizii». Şi atunci vom 
fi  la sfârşitul politicii noastre 
sentimentale, fără să fi  trecut 
însă în perioada politicii bazate 
pe realităţi. Pentru a ajunge la 
aceasta din urmă, ne trebuie o 
sforţare. Trebuie să ne obişnu-
im cu gândul că Europa este o 
realitate independentă de senti-
mentele noastre - prima realitate 
de la baza politicii noastre - şi 

că mijlocul pentru înţelegerea 
Europei este numai unul: jude-
cata obiectivă a minţii noastre. 
Scriitorii grupaţi în jurul acestei 
foi vor să încerce acum această 
sforţare. Le doresc tot succesul 
şi le promit tot concursul meu 
(…)“.

Publicaţia, care a apărut la 
început săptămânal, apoi lunar, 
până la 1 iulie 1928, i-a avut prin-
tre colaboratori pe: Emmanoil 
Bucuţa, Virgil Madgearu, Felix 
Aderca, Ion Minulescu, Liviu 
Rebreanu, C. Rădulescu-Motru, 
Mircea Florian, Tudor Vianu, Ion 
Barbu. .

presù
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Valori patrimoniale II”
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 35 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 19 grade Celsius. 
Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi 48 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi o 
schimbare benefi că în relaţia cu 
persoana iubită.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să încheiaţi 
contracte avantajoase şi să 
faceţi investiţii inspirate, dar fi ţi 
prudent!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 
schimbări în casă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment propice pentru 
a vă ocupa de problemele 
fi nanciare ale familiei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a face 
planuri în privinţa unei investiţii.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru 
afaceri, fi indcă există riscul să 
suferiţi o pierdere importantă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, nu este indicat să 
vă implicaţi în activităţi 
importante.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral al zilei este 
favorabil vărsătorilor în plan 
profesional şi în afaceri.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse de reuşită în plan 
profesional şi în activităţile 
casnice.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să aveţi 
grijă să nu neglijaţi problemele 
profesionale.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă întâlniţi cu o 
cunoştinţă şi să fi ţi invitat la o 
reuniune.

horoscop
27 iunie

fi lmul zilei
JOI, 27 IUNIE 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Direcţia: sud-vest
09:45 Discover Romania
10:00 Dosar România
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, 2011
18:00 Telejurnal
18:55 Live stadion
19:00 Campionatul European 

U-21, 2019
21:00 Studio fotbal EURO U21
21:55 Live stadion
22:00 Campionatul European 

U-21, 2019
00:00 Telejurnal
00:30 Politică şi delicateţuri
01:30 Campionatul European 

U-21, 2019

06:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Spionul din vecini

SUA, Comedie, 2010
23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Lunetistul 2: Răzbunarea

Africa de Sud, Acţiune
01:15  Spionul din vecini (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

2018, Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Lara Croft:                      
Tomb Raider
2001, SUA, 
Aventuri, cu Angelina Jolie, 
Olegar Fedoro, Richenda 
Carey

22:00 În puii mei
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lara Croft:                       

Tomb Raider
2001, SUA, 
Aventuri

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

2018, Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Pastila de râs
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00  Alpha
07:40  Omul-Furnică üi Viespea
09:40  Christopher Robin üi 

Winnie de Pluü
11:25  Grozavul üi puternicul Oz
13:35  Jumanji:                             

Aventură în junglă

15:35  Bohemian Rhapsody
17:50  Templierii - II, Ep. 5
18:40  O familie modernă - X, Ep. 19
19:05  Nox - Ep. 4
20:00  Jay üi Silent Bob 

contraatacă
21:45  Reportaj special Vice: 

Viitorul locurilor de muncă
22:45  În turneu cu                       

Asperger’s Are Us - Ep. 4
23:20  Forma apei
01:25  Surogate
02:55  Ultimul drum                             

al soldatului Chance

09:00 Bibliotecarii: misterul                  
din spatele cărţilor

09:55 Poate nu ştiai
10:00 Jocurile Europene                 

Minsk 2019
11:40 Discover România
11:55 Poate nu ştiai
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Jocurile Europene                 

Minsk 2019
16:00 Bibliotecarii: misterul                  

din spatele cărţilor
SUA, 2015

16:55 Poate nu ştiai
17:00 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
20:55 Reţeaua de idoli
21:45 Jocurile Europene                

Minsk 2019
00:40 Câştigă România!
01:35 Vara amintirilor
02:20 Cap compas

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 iunie

remember
Nicolae Simionescu (1926-1995)

Medicul Nicolae Simionescu 
- fondator al şcolii româneşti de 
biologie celulară - s-a născut la 
Bucureşti, pe 27 iunie 1926. Şi-a 
efectuat studiile liceale şi uni-
versitare în Capitală. Şi-a con-
tinuat specializarea în biologie 
celulară şi moleculară în Belgia, 
Franţa şi SUA. În 1966, a devenit 
doctor în medicină. A fost cadru 
didactic universitar la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti [între 
1946-1952], consultant la Clinica 
chirurgicală a Spitalului Bernat 
Andrei [1953-1957], cercetător 

şi şef al Secţiei de Morfologie şi 
Patologie din cadrul Institutului 
de Endocrinologie [1950-1970]. A 
predat şi la universităţi din SUA şi 
Canada. Rezultatele cercetărilor 
sale se regăsesc în lucrări şi studii, 
cursuri şi manuale, publicate sub 
semnătură proprie sau în colabo-
rare. A iniţiat şi creat, împreună 
cu Maya Simionescu, Institutul 
de Biologie şi Patologie Celulară, 
punând bazele unei noi şcoli ro-
mâneşti de biologie şi patologie 
celulară. Din 18 decembrie 1991, 
a fost membru [şi vicepreşedinte, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

444 CM
526 CM
540 CM

- 15 cm
- 12 cm
- 12 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

517 CM
414 CM
347 CM

- 14 cm
- 8 cm
- 6 cm

1994-1995] al Academiei Române.  
A încetat din viaţă pe 6 februarie 
1995. . V.G.

MIKE MESERIAĀU’
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30, Comedie, SUA, 2012

Cu: Channing Tatum  u

Mike e un tip întreprinzător. Are multe talente şi farmec cu carul; ziua îşi urmează visul 
american din toate unghiurile pe care le poate manevra: de la pus acoperişuri pe case la tunat 
maşini sau la creat piese de mobilier în apartamentul său din Tampa Beach. Dar noaptea... e 
pur şi simplu... meseriaş! Cap de afiş într-un spectacol exclusiv interpretat de bărbaţi, Mike e de 
ani buni starul de pe scena clubului Xquisite, cu stilul său original şi cu dansul său îndrăzneţ.
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Anda Adam, 
păcălită 
de un şofer 
de autobuz

rebus
Să ne afl ăm în treabă…

ORIZONTAL:  u 1) A lucra introducând în sol seminţe. 2) Nu-i om de treabă…că nu 
are îndemânare. 3) Loc de muncă pentru acari – A stârni să facă ceva. 4) Regat 
antic în China – Maşină de teren,creaţie tehnică pur românească – Lucrare cu 
caracter ştiinţifi c de mare întindere. 5) Negaţie clasică – Preparau şi distribuiau 
medicamente cândva. 6) Stadiu în dezvoltarea unui proces de creaţie – Prelucrat 
după un tratament de topire în apă. 7) Care lucrează mereu (pl.) – Fază din 
programul de lucru. 8) Repaus în activitatea slujitorilor scenei (pl.). 9) Folosită de 
zidari la realizarea planului – A asigura lucrările de tipărire şi răspândire a unei 
cărţi. 10) Listele cu câştigurile celor ce muncesc – Îşi recitau propriile versuri în 
acompaniament de liră.
VERTICAL:  u 1) Specialist cu studii tehnice superioare,apt să efectueze şi dirijeze 
diferite lucrări – Mese! 2) Nu-i om de treabă…că nu are îndemânare. 3) Directivă 
de la direcţie – Ajutor de bază în munca ortopezilor. 4) A lucra pământul cu plugul 
– Curăţarea unor obiecte cu apă şi săpun. 5) Miner de frunte! – A-şi face treaba 
de portar. 6) Lucrători pe linie de CFR – Râu în Germania. 7) Nu se pricep la nimic 
– A iriga culturile contra secetei. 8) Cod aeroport SUA – Zona de răspundere a 
slijitorilor domnului. 9) Creatorul unor lucrări literare,de artă,etc – Om de afaceri 
elveţian care a înfi inţat o companie cu numeroase hoteluri în marile oraşe ale lumii 
(Cesar). 10) Obiectul muncii unor lucrători din pădure – La baie!
Dicţionar: IJE, ISE, TPA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „NU-I DE RÂS“ de ieri:

Orizontal:  u TEINSELIDR, ADNAT, ENEA, SACRALA, VG, ULUC, EGALA, 
E BORCANAS, PR, MAINI, O, TALANT, NAT, ATINTIT, DU, RAP, INABIL, 
TNIAIAMCOT.

sudoku

Dezlegarea jocului „CĂMAüĂ... DE FORŢĂ“ de ieri:
Orizontal: u

B, P, B, MACULAT, ROTITA, O, MAMELUC, STAI, BRATE, ABATIE, AR, CRUSIN, C, E, ARM, 
ETIC, ST, ARZATOR, OI, DORITI, ARMA, NI, OS, INEL, EPIC.

integramù 
Jocuri... populare

Forţa 
supremă

Cu multe 
crengi

...

...

Piatra din 
munţi

Repartizată 
la masă

O plasă 
de peüte

Rezistent 
din fi re

Luminat de 
stele

Cel ce spune 
versuri

Femei 
categorice

Urcat aiurea

Satul de la 
ţară (pl.)

Esenţă de 
viüin!

Cuvânt de 
repetiţie

Ceai!

Datul de 
pomană 

(pl.)

Încornorat 
la munte

Făcută de 
oaie

A renunţa

...

Uüi  date 
peste cap!

Păcălit (fi g.)

Unică!

Picată de 
sus

Atacul la 
persoană

Aspect... de 
caracter

Care se 
încurcă!

De mici 
dimensiuni

Mutat în 
centru!

Tunică!

Izbitură

Limita de 
jos

Primele 
cuvinte!

Fata din 
Mamaia!

...

Bâzâitul în 
fl oare

Teste!

Curele la 
târlici!

Veste!

Drumul 
de urmat
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1 5 8 2 3 6 7 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Fifi , ce fel de bărbat preferi?
- Cu BMW. Că Mercedes face şi 
autobuze. 2

- Femeia nu ştie ce fel de 
bărbat ar vrea.
- Ca să nu aibă dubii, bărbatul 
le vrea pe toate.

u Dacă era în România, şoferul 
nu doar că era concediat, dar făcea 
subiectul emisiunilor Acces Direct, 
Un show păcătos sau cum s-o mai 
numi şi era chemat şi la Măruţă. Aşa, 
pentru că a fost în altă ţară, totul 
s-a redus la un comunicat al Andei 
Adam. “Ce este foarte important e să 
schimbaţi bani în banii lor, în pesos, 
pentru că altfel o să fi ţi păcăliţi. Āoferii 
de autobuz te taxează la urcare. Noi 
am dat 20 de dolari, pentru că nu 
aveam mărunt, nu m-am gândit la 
detaliul ăsta, că s-ar putea să nu aibă 
să ne dea rest, că ne dă în pesos üi ne 
dă la ce curs vrea el. Ideea este că, la 
cât ne-a dat rest, am plătit mai mult 
decât dacă am fi  luat un taxi. Ne-a 
păcălit. Eu mi-am dat seama, m-am 
dus üi i-am spus, dar nu am avut de 
ales, pentru că mi-a răspuns să-i 
dau pesos, dacă nu-mi convine, sau 
să cobor. Deci nu aveam alternativă. 
Este 18 pesos de persoană, iar un 
dolar înseamnă în jur de 40 de pesos. 
Āi un dolar dacă dai, tot te păcăleüti, 
deci cel mai bine e să plăteüti direct 
în banii lor. Noi eram trei persoane, 
ar fi  trebuit să plătim 54 de pesos, 
să zicem doi dolari, rotunjit. Āi ne-au 
dat rest 7 dolari, din 20. Ne-a oprit 13 
dolari pentru un drum cu autobuzul. 
Nu ne-am uitat neapărat la diferenţa 
aia de bani, dar ne-am simţit păcăliţi. 
Cu banii ăia ne-am fi  plimbat de üapte 
ori”, a spus Anda Adam, în emisiunea 
“Star Trips&Tricks”.

u Ei, aş! Din astea fac şi 
taximetriştii în Bucureşti şi nu se mai 
duce nimeni la tv să zică! .

reţeta zilei
Conopidă 
sotată

INGREDIENTE. O conopi-
dă mică, 150 g unt, sare; pt. servit: 
smântână, ceapă verde, friptură; 

PREPARARE. Conopida 
ruptă bucheţele mici se pune la 
fi ert în apă cu un praf de sare. Se 

scurge bine conopida fi artă, apoi 
se topeüte untul într-o tigaie. Se 
pun bucheţelele de conopidă în 
untul topit üi se scutură tigaia pe 
tot parcursul sotării. Se serveüte ca 
garnitură lângă friptură, cu sos de 
smântână cu ceapă. , A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Pus în 
vedere
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GĂLĂŢEAN              
UCIS DE TRĂSNET                     
PE CÂMP
DECES. Vremea extremă 
a făcut o victimă, un bărbat în 
vârstă de 60 de ani, din Ţigăneşti, 
care a decedat, marţi seară, 
după ce a fost lovit de trăsnet 
pe câmp.  > pag. 04

ROMÂNII                         
AU ÎNCREDERE            
ÎN VACCINURI,     
DAR NU LE FAC
PARADOX. Majoritatea 
românilor sunt de părere că vaccinurile 
sunt sigure, însă ţara noastră se numără 
printre statele cu o rată a imunizării în 
continuă scădere.  > pag. 08

A spulberat un pieton 
cu maşina şi a fugit

ACCIDENT RUTIER  .  INCONŞTIENŢĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier extrem de grav a avut 
loc miercuri, în jurul orei 2,00. Descoperirea 
cadavrului dezmembrat al unui bărbat pe DN 
25, la Drăgăneşti, a scos la iveală un incredi-
bil act de inconştienţă al unui individ care 
nu trebuia să se urce la volan. Nu departe de 
cadavrul identifi cat ulterior ca aparţinând 
unui bărbat de 45 de ani din Priponeşti, a fost 
găsită o maşină abandonată, ce prezenta ava-
rii şi despre care poliţiştii rutieri au presupus 
că avea legătură cu moartea bărbatului. Şo-
ferul nu mai era la faţa locului.

În urma investigaţiilor, a fost identifi cat 
proprietarul maşinii, dar şi conducătorul 

auto, care l-ar fi  lovit mortal pe pietonul ce 
ar fi  traversat fără să se asigure. 

„Proprietara maşinii este o femeie de 56 de 
ani, din Barcea, iar conducătorul auto a fost 
un bărbat de 29 de ani, care a părăsit locul 
accidentului. Poliţiştii au stabilit că acesta 
nu deţinea permis de conducere", a precizat 
Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Şoferul s-a prezentat în cursul dimineţii 
de miercuri la poliţie. 

Oamenii legii au stabilit că pe lângă faptul 
că nu deţinea carnet de conducere, prezenta o 
alcoolemie în aerul expirat de 0,12 la mie. Tâ-
nărul este cercetat pentru ucidere din culpă, 
conducere fără permis şi părăsirea locului 
accidentului. ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 joi

24 - 29 iunie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 iunie 2019

23

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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